
Annuaire 
des associations

Issoire
2023 / 2024





Depuis maintenant 20 ans, la Maison 
des associations vous accueille et 
accompagne l’ensemble des acteurs du 
tissu associatif issoirien. Ce dernier est 
reconnu pour sa richesse et sa variété. 
Il donne à chacun la possibilité de se 
rassembler, de se divertir et de s’épanouir 
selon ses goûts.

De nombreuses passions, des parcours 
de champions et des rencontres sont nés 
en poussant la porte de la Maison des 
associations. 

Le travail quotidien mené par plus de 
270 associations et par des centaines 
de bénévoles, vecteur fort de lien social, 
permet de pratiquer une activité dans un 
cadre adapté et de rendre des services 
utiles à la collectivité. La municipalité, 
avec l’appui précieux de ses services, 
s’attache à soutenir le tissu associatif 
dans la réalisation de leurs projets, aussi 
bien financièrement que matériellement.

La force de notre ville réside dans sa 
capacité à organiser des manifestations 
d’ampleur exceptionnelle grâce à la 
vitalité de ses bénévoles. L’engagement 
de chacune et de chacun d’entre 
eux contribue au rayonnement et au 
dynamisme de notre territoire.
Vous trouverez dans cette brochure toutes 
les informations utiles dont vous aurez 
besoin pour assouvir pleinement votre 
passion et la transmettre au plus grand 
nombre.

Bel anniversaire à notre 
Maison des associations !

Fidèlement,
Bertrand BARRAUD

MOT 
du Maire



1. LOISIRS 5 

1.1 Activités diverses 5 

1.2 Jeux 5 

1.3 Animations 6 

1.4 Voyages et découvertes 6 

1.5 Activités manuelles 7 

1.6 Jeunesse 7 

1.7 Amicales 8 

1.8 Collections 8 

1.9 Gastronomie 9 

2. CULTURE 9 

2.1 Arts plastiques 9 

2.2 Danse 10 
2.3 Folklore 11 

2.4 Musique 12 

2.5 Patrimoine 14 

2.6 Photographie & cinéma 14 

2.7 Théâtre 15 
3. SOLIDARITE & ENTRAIDE 16 

3.1 Aide à la personne 16 

3.2 Aide aux personnes handicapées et accidentées 17 

3.3 Clubs services 18 

3.4 Défense des droits 18 

3.5 Droits de l’Homme & solidarité 19 

3.6 Humanitaire 20 

3.7 Santé & bien-être 21 

4. VIE SOCIALE & CITOYENNE 23 

4.1 Anciens combattants  & associations patriotiques 23 

4.2 Coopération internationale & langues vivantes 25 

4.3 Commerce 26 

4.4 Consommateurs 26 

4.5 Parents d’élèves 26 

4.6 Relations parents-enfants 27 

4.7 Retraités 28 

4.8 Valorisation du territoire 28 

4.9 Création de lien Social - échanges 29 

5. ENVIRONNEMENT 30 

5.1 Animaux 30 

5.2 Développement durable 31 

5.3 Nature 32 

6. SPORT & PLEIN AIR 33 

6.1 Union Sportive Issoirienne 33 

6.2 Autres associations sportives 39 

Index alphabétique des associations 45 

Fiche de mise à jour 51 

Présentation de la Maison des associations 52 

Informations Pratiques 54 



5 

1. Loisirs

1.1. Activités diverses

Amicale Laïque d’Issoire 

Responsable : Monsieur Joël MALLET 
Coordonnées : 571, chemin de la Plaigne 63500 ISSOIRE 

04 73 89 17 42 – al.centreaere@wanadoo.fr – www.amicalelaiqueissoire.fr 

Activité : Danse classique, danse jazz, danse de salon, danse contemporaine, atelier 
scrapbooking, atelier couture pour la confection des costumes du gala, cours de yoga et 

gymnastique de santé, Qi Gong. 
Permanences : 571, chemin de la Plaigne à Issoire (lundi au vendredi de 8h à 12h). 

C.L.I. - Club culture et Loisirs Issoirien

Responsable : Madame Michelle COCQUERY 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 77 83 40 81 aux heures de permanences – michelle.cocquery1@orange.fr ou cli.issoire@gmail.com – www.cli63.com 

Activité : Organiser des activités culturelles et de loisirs. 
Permanences : Maison des associations (samedi de 10h à 11h30). 

Club Activités Loisirs d’Issoire 

Responsable : Monsieur Bernard DEMARCQ 
Coordonnées : 2 Massoux 63980 FOURNOLS 

04 73 72 19 59 ou 06 31 32 47 70 – demarcq.b63@orange.fr – www.clubactivitesloisirs-sitew.fr 

Activité : Activités diverses pour les personnes de plus de 60 ans. 
Permanences : L'Escapade - 26, boulevard Triozon-Bayle à Issoire (lundi, mardi et vendredi de 14h à 17h, loto le 
dernier mercredi du mois). 

Issoire Accueil Temps Libre 

Responsable : Monsieur Guy POMAREDE 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 87 74 22 03 – iatl.association@gmail.com ou gspomarede@orange.fr– www.issoire-accueil-temps-libre.com 

Activité : Accueil de toute personne désirant participer à des activités de loisirs et de 

créativité. 
Permanences : Maison des associations salle Soleil (samedi de 9h30 à 12h et durant les vacances scolaires samedi 
de 11h à 12h). 

1.2. Jeux 

A.B.I. - Amicale Bridge Issoirien 

Responsable : Monsieur Hubert DE BREUVAND 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 84 25 60 74 – hdebreuvand@aol.com. 

Activité : Organiser, dans un esprit de convivialité et de solidarité, avec et pour ses membres, 

une activité de bridge. 
Permanences : Maison des associations (lundi de 14h à 19h; samedi de 14h à 19h, 3e mercredi du mois de 20h à 
22h –perfectionnement et 1er, 2e et 4e mercredis du mois de 17h30 à 19h). 

mailto:al.centreaere@wanadoo.fr


6 

A.R.A. – Association des Rôlistes Auvergnats 

Responsable : Monsieur Quentin ANDREINI 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 59 01 17 77 – ara.lasauce@gmail.com   

Activité : Organiser la pratique du jeu de rôle et du jeu de plateau en groupe. 
Permanences : Maison des associations (samedi de 13h30 à 20h). 

Club de Scrabble des Couzes 

Responsable : Madame Annie-Claude LACOUR 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 66 01 43 45 – annieclaude.lacour@yahoo.fr 

Activité : Découverte et entrainement et tournois de scrabble duplicate. 
Permanences : Maison des associations (lundi et vendredi de 14h à 17h et mardi de 20h à 23h). 

Imaginaire Arverne 

Responsable : Monsieur Julien MUZARD 
Coordonnées : 4 impasse des Clos 63500 BRENAT 
06 64 33 33 97 – muzardjulien@neuf.fr - imaginaire.arverne@gmail.com – www.imaginaire-arverne.fr 

Activité : Promotion des jeux de rôle, jeux de société, jeux de plateau, jeux de figurine, ainsi 

que les univers de l’imaginaire et de la culture geek en pays d’Issoire et de Limagne. 
Permanences : Ludocave 12 rue du pont Issoire et Maison des associations. 

1.3. Animations 

Issoire en Fête 

Responsable : Monsieur Joël MALLET 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 82 57 16 02 – joel.mallet@orange.fr 

Activité : Organisation de manifestations diverses. 

Les Journées Auvergnates 

Responsable : Madame Marie JOLY 
Coordonnées : 1317, route de Perrier 63500 ISSOIRE 
06.87.31.15.70 – journees.auvergnates63@gmail.com 

Activité : Organisation de manifestations dans le but de promouvoir les produits régionaux 

(gastronomie, artisanat), expo-vente. 
Permanences : Issoire et ses environs. 

Week-End du Mariage 

Responsable : Monsieur David COUPELON 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 24 73 51 00 – weekendmariageissoire@gmail.com  

Activité : Promotion des métiers liés au mariage. 

1.4. Voyages & découverte 

A.D.I.R. - Animation Découverte Issoire et sa Région

Responsable : Monsieur Michel FAYOLLE 
Coordonnées : 47, chemin du Bois 63500 ISSOIRE 
06 79 66 22 26 ou 06 61 09 30 20 - adir63500@gmail.com 

Activité : Voyages en France et à l’étranger. Journées à thèmes. 
Permanences : 47 Chemin du Bois Issoire. 

mailto:muzardjulien@neuf.fr
mailto:imaginaire.arverne@gmail.com
mailto:weekendmariageissoire@gmail.com


7 

Jardins Voyages Constellium 

Responsable : Monsieur Gérard BOITHIAS 
Coordonnées : Espessoux 63570 SAINT-JEAN-SAINT-GERVAIS 
04 73 71 34 38 ou 06 73 83 41 77 – gerard.boithias@orange.fr 

Activité : Commandes groupées et découverte du monde. 

1.5. Activités manuelles 

Couture Yssoire 63500 

Responsable : Madame Josy PAYA 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 59 90 31 22 – contact@couture-yssoire.com 

Activité : Couture, rénover et donner une 2ème vie au tissu, créations de divers objets. 
Permanences : Maison des associations. (mardi de 14h à 20h et vendredi de 14h à 19h). 

Issoire Maquettes Club 

Responsable : Monsieur André GHIRARDI 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
issoiremaquettesclub@gmail.com 

Activité : Partage des connaissances basées sur la maquette en tout genre. 
Permanences : Maison des associations (vendredi de 19h à 23h). 

Le Point d'Esprit 

Responsable : Madame Madeleine TOURNEBIZE 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 89 25 44 ou 06 17 02 59 90 - madeleine.tournebize@orange.fr 

Activité : Initier, développer et conserver la dentelle aux fuseaux. 
Permanences : Maison des associations (mardi de 14h à 19h et jeudi de 9h à 12h). 

Les Fuseaux Auvergnats 

Responsable : Monsieur Richard SUDRE 
Coordonnées : 5, rue Jean Delorme 63500 ISSOIRE 

04 73 55 02 52 ou 06 68 82 59 20 - les.fuseaux.auvergnats@wanadoo.fr 

Activité : Initiation à la dentelle aux fuseaux, sauvegarde et création de nouveaux modèles. 
Permanences : 5, rue Jean Delorme à Issoire (mardi, mercredi, jeudi et vendredi de 14h à 18h). 

Les Marches du Palais 

Responsable : Madame Miren CHAPPE 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
07 89 86 97 10 – miren@wanadoo.fr – les-marches-du-palais.org 

Activité : Pratique du patchwork et de l'art textile. 
Permanences : Maison des associations (lundi et mardi de 13h30 à 17h). 

1.6. Jeunesse 

A.C.E. – Action Catholique des Enfants

Responsable : Madame Nadine POJOLAT 
Coordonnées : Maison Paroissiale – 18, rue du Mas 63500 ISSOIRE 
04 73 89 18 53 

Activité : Vivre les valeurs de l’évangile en club. 
Permanences : Centre Saint-Paul et Bravard (samedi de 14h à 18h). 

mailto:issoiremaquettesclub@gmail.com
mailto:miren@wanadoo.fr


8 

Scouts et Guides de France 

Responsable : Madame Claudine FALCON 
Coordonnées : 46 rue de la Bageasse 43100 BRIOUDE 
06 71 97 69 58 – claudinefalcon@yahoo.fr 

Activité : Mouvement d'éducation populaire, catholique ouvert à tous en lien avec la famille 

pour les jeunes de 7 à 21 ans. 
Permanences : chalets « Scouts & Guides de France » rue Alfred Lamy à Issoire (samedi après-midi). 

1.7. Amicales 

A.A.E.P.I.D. - Amicale des Anciens Elèves de l'E.P.I.D. 
Section Auvergne 

Responsable : Monsieur Gérard REDON 
Coordonnées : 17, rue Romaine La Redonde 63500 BRENAT 

04 73 71 54 10 ou 06 86 06 38 76 – getmg.redon@orange.fr 

Activité : Maintenir un lien amical entre les anciens élèves de l'E.P.I.D. Promouvoir des actions 
sociales. 
Aucune permanence. Contacts informels à la Maison des associations. 

A.D.B. - Amicale de Bange

Responsable : Monsieur André ARRO 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais - 63500 ISSOIRE 
06 48 41 95 03 - amicaledebange@hotmail.fr 

Activité : Réunir dans un souci de camaraderie, d'amitié et de cohésion toutes les personnes 
servant ou ayant servi au quartier de Bange. 
4 à 5 activités dans l'année, pas de permanence. 

A.E.I.T. / A.E.T. 635 - Amicale des Anciens Elèves d'Issoire - Tulle 

Responsable : Monsieur Jean-Marc DUPIRE 
Coordonnées : Quartier de Bange 63505 ISSOIRE Cedex 
06 64 65 16 45 – contact@amicale-aeit.org  

Activité : Assurer le lien entre les anciens élèves de ces écoles et permettre des retrouvailles. 
Permanences : quartier de Bange – Chemin des Quinze à Issoire. 

Les Cavernes – Le Clan des Routiers 

Responsable : Monsieur Jean-Paul AUTIER 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 09 92 64 88 – paulocodec63@hotmail.fr 

Activité : Association de chauffeurs routiers. 

1.8. Collections 

Association Numismatique de la Région d'Issoire 

Responsable : Madame Stéphanie FORRÉ 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 65 55 07 64 – stephanie.forre@hotmail.fr 

Activité : Promouvoir la pratique numismatique au travers d'expositions. 
Permanences : Maison des associations (1er samedi du mois). 



9 

A.P.R.Y. Multicollections 

Responsable : Monsieur Max PELISSE 
Coordonnées : 55, route de Parentignat 63500 ISSOIRE  
04 73 89 40 08 ou 06 63 63 66 69 - maxpelisse@gmail.com 
Activité : Partage, accompagnement technique pour tous les passionnés qui souhaitent 

s’ouvrir à une collection ou qui collectionne déjà. (Timbres, Cartes Postales, Vieux papiers, 
Livres…). 
Permanences : Foyer municipal (1er et 3ème dimanche du mois de 9h30 à 12h sauf juillet et août). 

1.9. Gastronomie 

Fourchette et Petite Cuillère 

Responsable : Monsieur Catherine COUDÉ DU FORESTO 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du palais 63500 ISSOIRE 
06 80 01 96 24 – fourchetteetcuillere@outlook.fr 

Activité : Échanges culinaires, organisation de stages et d’ateliers de cuisine. 
Permanences : Maison des associations 

2. Culture

2.1. Arts Plastiques

Arts Expression 

Responsable : Madame Anne-Marie GIRARD 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 87 47 20 66 – amgirard63@gmail.com 

Activité : Peinture en atelier. 
Permanences : Maison des associations (mercredi de 17h à 21h et vendredi de 14h à 18h). 

Balad’Arts 

Responsable : Madame Anny COMPTOUR 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 71 47 87 ou 06 28 23 82 13 – anny.comptour48@gmail.com 

Activité : Aquarelle, acrylique, huiles… 
Permanences : Mairie de Saint-Germain-Lembron. 

Club Boréal 

Responsable : Monsieur Jean-Charles BOUGON 
Coordonnées : 6, impasse les vergers de barrière 63500 ISSOIRE 
06 65 39 74 96 – jean-charles.bougon@wanadoo.fr  

Activité : Cours de perfectionnement d’arts graphiques et expositions des travaux du club. 
Permanences : 6 impasse des vergers de Barrière à Issoire. 

École de Dessin « L’Atelier Blanc » 

Responsable : Madame Léa GOMEZ 
Coordonnées : 27, rue St-Antoine 63500 ISSOIRE 
06 01 49 62 06 – www.ecole-atelierblanc 

Activité : Cours de dessin et de peinture d’art. 
Permanences : 27, rue Saint-Antoine à Issoire. 



10 

Hélion 21 

Responsable : Madame Aliette d’HOMBRES 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 76 09 05 85 – dhombres.aliette@gmail.com 

Activité : Promotion des arts plastiques et du patrimoine. Pérennisation des salles Jean-Hélion 

en tant que salles d’exposition dédiées à l’art contemporain. 
Permanences : Maison des associations. 

J.P.L.V.M. - Je Peins Le Vendredi Matin 

Responsable : Madame Sylvie PESTIAUX 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 78 89 84 33 – sylviepestiaux@outlook.fr 

Activité : Atelier de peinture. 
Permanences : Maison des associations (vendredi de 9h à 12h). 

Les Ateliers du Chien à 3 pattes 

Responsable : Madame Anne RAPIN 
Coordonnées : La Lampisterie Bayard 63570 BRASSAC-LES-MINES 
04 73 54 96 87 – lesateliersduchiena3pattes@live.fr 

Activité : Ateliers dessin et illustration, animations jeux (grands jeux et jeux de société). 
Permanences : Territoire Agglo Pays d’Issoire. 

2.2. Danse 

A.D.A.C.A. - Association pour la Découverte de l'Art et la Culture Africaine

Responsable : Madame Annabelle BIGOT 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 13 98 50 76 – annabelle.bigot63@gmail.com 
Activité : Cours et stages de danse africaine, animations de percussions. 
Permanences : Maison des associations (mardi de 19h30 à 21h). 

Amicale Laïque - Danse Classique et Jazz 

Responsable : Madame Geneviève VIGIER 
Coordonnées : Amicale Laïque - 571, chemin de la Plaigne 63500 ISSOIRE 
06 70 56 16 12 ou 04 73 55 14 60 – danseamicalelaiqueissoire@orange.fr – www.amicalelaiqueissoire.fr 

Activité : Pratique de la danse classique et jazz. 
Permanences : Amicale Laïque - 571, chemin de la Plaigne à Issoire (sur rendez-vous uniquement). 

Amicale Laïque - Danse de Salon et Rock'n roll 

Responsable : Monsieur Jean-Luc LEMOINE 
Coordonnées : Amicale Laïque – 571, chemin de la Plaigne 63500 ISSOIRE 

06 84 83 02 28 – lemoine.jeanluc@bbox.fr 

Activité : Cours de danse de salon, rock, bachata, salsa, country, (plusieurs niveaux). 
Permanences : Amicale Laïque - 517, chemin de la Plaigne à Issoire - Renseignements : 04 73 89 17 42. 

Association Let’s Dance 

Responsable : Madame Marion MONIER 
Coordonnées : 4 chemin des Rochettes 63340 NONETTE 
07 89 58 97 49 - association.letsdance63@gmail.com 

Activité : Cours d’expression corporelle (enfant dès 4 ans et adultes) 
Permanence : Pôle Femina Issoirien – 18 route du Vernet La Varenne à Parentignat ou Maison des associations. 

mailto:danseamicalelaiqueissoire@orange.fr


11 

Atelier Chorégraphique d'Issoire 

Responsable : Madame Nadège LIVET 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 08 72 18 07 ou 06 71 83 24 17 – atelierchoregraphique.issoire@gmail.com 

Activité : Cours de danse classique et moderne, jazz et pilate, aux enfants et aux adultes. 
Permanences : Maison des associations (mercredi de 11h à 22h et jeudi de 17h à 20h30) et Maison des jeunes (lundi 
de 17h15 à 22h30 et vendredi de 17h30 à 22h). 

Collectif le Pied en Dedans 

Responsable : Monsieur Joao FERREIRA 
Coordonnées : Paille 63500 ORBEIL 

07 69 83 65 83 – cielepiedendedans@orange.fr 

Activité : Compagnie de danse, spectacle jeune public. 

Compagnie Cobalt 

Responsable : Madame Sarah ROUCHER 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 71 83 24 17 – compagniecobalt@gmail.com 

Activité : Création de spectacle chorégraphique. 
Permanences : Maison des associations et Maison des jeunes. 

Compagnie Jaïs 

Responsable : Madame Fanny DELSUC 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 82 11 26 38 - ciejais@gmail.com 

Activité : Atelier de danse contemporaine. 

Danse’Street Zumba 

Responsable : Monsieur Mickael ANTUNES 
Coordonnées : 21, avenue Jean Jaurès 63500 ISSOIRE 
06 99 64 72 52 – sam-chou@hotmail.fr 

Activité : Danse cardio zumba, sport. 
Permanences : Maison des associations (mercredi de 18h à 21h30). 

2.3. Folklore 

F.I.D.E.M.M.- Festival International de Danses et Musiques du Monde

Responsable : Monsieur Christophe JACOB 
Coordonnées : 9 avenue John Fitzgerald Kennedy 63500 ISSOIRE 
04 73 89 92 85 - secretariat@festival-issoire.fr - www.festival-issoire.fr 

Activité : Organisation du Festival International de Danses et Musiques du Monde d'Issoire la 

3e semaine de juillet. 

Folklore Issoirien 

Responsable : Monsieur Alain BRUN 
Coordonnées : 9 avenue de la Libération 63500 ISSOIRE 
04 73 89 90 78 ou 06 80 14 84 68 - folklore_issoirien@orange.fr ou christiane.brun63@orange.fr 

Activité : Chants, danses, musiques traditionnelles d'auvergne - animations, spectacles. 
Permanences : gymnase du Faubourg (vendredi de 20h30 à 23h). 

mailto:folklore_issoirien@orange.fr


12 

Sabots d'Orbeil - Bourrée Yssoirienne 

Responsable : Monsieur Nicolas OURSAYRE 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 68 22 18 03 – sabotbourree@laposte.net 

Activité : Groupe folklorique, musiques, danses et chants traditionnels d'Auvergne. 
Permanences : salle des fêtes du Chauffour à Orbeil (3 fois par mois de 19h30 à 22h30, d’octobre à avril inclus). 

2.4. Musique 

Arboritmic 

Responsable : Monsieur Timothée FAURE 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 88 77 70 80 – arboritmic@gmail.com 

Activité : Promouvoir la pratique des percussions du monde et favoriser les échanges entre 

les rythmes des cinq continents. 
Permanences : Maison des associations. 

Arôme 

Responsable : Monsieur Philippe DIGOIN 
Coordonnées : 39, rue Espagnon 63500 ISSOIRE 
06 15 23 28 49 – fildifanbo@yahoo.fr 

Activité : Développement et promotion de la musique. 
Permanences : 39, rue Espagnon à Issoire. 

Chanter la Vie 

Responsable : Monsieur Alain BROUSSE 
Coordonnées : 11, HLM La Safournière 63500 ISSOIRE 
04 73 89 63 31 ou 06 67 98 29 28 – alainbrousse63@orange.fr 

Activité : Cours de chant. 
Permanences : Maison des associations (2e et 3e lundi de 15h à 17h). 

Chorale Polifonia 

Responsable : Madame Mireille CASANAVE 
Coordonnées : 6, rue de la Treille 63500 LES PRADEAUX 

06 47 67 84 82 – mireille@casanave.fr 

Activité : Pratique du chant, concerts. 
Permanences : Ecole de Musique d’Agglo Pays d’Issoire – 195 Bd de Barrière à Issoire (mercredi de 19h30 à 21h30). 

Concert’Yss 

Responsable : Monsieur Christophe JACOB 
Coordonnées : 9 avenue John Fitzgerald Kennedy 63500 ISSOIRE 
04 73 89 92 85 – secretariat@festival-issoire.fr 

Activité : Organisation d’évènements type concerts sur l’Agglo Pays d’Issoire. 
Permanences : Issoire et Agglo Pays d’Issoire. 

Ensemble Dolce Musica 

Responsable : Madame Marie-Catherine KUDER-TERRIAS 
Coordonnées : 6, rue du cerf-volant 63500 ISSOIRE 
07 86 72 75 12 – maricat63@gmail.com 

Activité : Récitals et concerts. 



13 

La Voix des Arts 

Responsables : Monsieur Antoine HUGON 
Coordonnées : 41 rue de la Berbiziale 63500 ISSOIRE 
06 31 04 89 51 – voiceavenue63@gmail.com – Site : www-voice-avenue.fr 

Activité : Cours de chant, de comédie musicale, de théâtre, à partir de 6 ans. 
Permanences : Maison des Jeunes – La Fabrik. 

Les Champs de Musique 

Responsable : Monsieur Guillaume BELLUROT 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 81 51 86 39 - guillaumeguillaumeb@yahoo.fr 

Activité : Promotion de la musique et de la pratique instrumentale. Cours, stages, 

accompagnement artistique, formation de formateurs et ressources pédagogiques. 

M.E.L.C.A. - Musique et Libre Création Artistique

Responsable : Monsieur Hugues SÉON 
Coordonnées : le Moulin de Géry 63980 ECHANDELYS 
04 73 72 18 73 – hugues.seon@sfr.fr 

Activité : Cours de guitare. 
Permanences : Maison des associations (mardi de 16h30 à 20h). 

Musiques en Chœur 

Responsable : Madame Catherine GATIGNOL 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais  

06 75 47 57 36 ou 06 33 36 30 09 – asso.musiquesenchoeur@gmail.com 

Activité : Propose diverses actions en lien avec la musique. Cours, ateliers, organisation de 
concerts, caritatifs et humanitaires.  
Permanences : Amicale Laïque d’Issoire. 

Opus d’Yss 

Responsable : Madame Maïté MADELBOS 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 96 61 49 ou 06 95 09 29 10 – marie-therese.madelbos@orange.fr 

Activité : Chant choral. 
Permanences : Maison des associations. 

Ostinato Productions 63 

Responsable : Madame Virginie ROUSSELOT 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
07 66 40 31 24 – ostinatoproductions63@gmail.com 

Activité : Atelier de guitare, chant, éveil musical (Organisation d’évènements culturels). 
Permanences : Maison des associations. 

Triolet 

Responsable : Madame Laëtitia BASTIDE 
Coordonnées : 23, chemin des Croizettes 63500 ISSOIRE 

07 88 75 11 26 – laetb63@gmail.com 

Activité : Ensemble de musique traditionnelle avec le groupe « Tradi pulse 63 » et chansons 

de variétés françaises avec « Miss Laëtitia B’ ». 
Permanences : 23, chemin des Croizettes à Issoire. 



14 

Voix si, Voix la 

Responsable : Monsieur Joseph TASCONE 
Coordonnées : Montméat 63490 BROUSSE 
06 81 56 96 25 – josephtascone@hotmail.fr 

Activité : Voix ; chant, souffle, travail postural, respiratoire et vocal. 

2.5. Patrimoine 

Les Amis de l'Abbaye Cistercienne de Mègemont 

Responsable : Monsieur Jean-Paul CHARPIN 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 26 66 43 03 – jpcharpin@gmail.com 

Activité : Sauvegarde et mise en valeur de l'édifice classé monument historique. 
Permanences : CHASSAGNE sur le site de l'abbaye (de mi-juin aux journées du patrimoine, dimanches et jours 
fériés de 14h à 18h et sur RDV toute l’année). 

Terres Romanes d’Auvergne 

Responsable : Monsieur Alphonse BELLONTE 
Coordonnées : Place de la mairie Saint-Nectaire le Bas 63710 SAINT-NECTAIRE 
04 73 88 50 41 ou 06 03 25 92 72 – terresromanesauvergne@gmail.com 

Activité : Mise en valeur du patrimoine roman régional et national. 

Animation de la route romane d’Auvergne. 
Permanences : Mairie de Saint-Nectaire (se déplace sur rendez-vous). 

2.6. Photographie & Cinéma 

Ciné pour Tous 

Responsable : Monsieur Alain VERNHES 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 81 94 48 40 – avernhescpt@gmail.com 

Activité : Création d’actions ou d’évènements autour du cinéma.  
Programmation de films classés « art et essai » + cycles thématiques. 
Permanences : Maison des associations pour les réunions et cinéma Le Modern pour les projections. 

Collectif Images 

Responsable : Madame Françoise GUERQUIN 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 77 16 38 46 – collectif-images@outlook.com  

Activité : Club photos d’Issoire. Réunions à thème, lecture d’images, sorties prises de vues. 
Permanences : Maison des associations (1er et 3e lundi du mois, de 20h à 23h). 

Mushroom Production 

Responsable : Monsieur Vincent CHABRILLAT et Madame Shu-Ching CHABRILLAT 
Coordonnées : 2, place de la République 63500 ISSOIRE 
06 72 52 78 82 – shuching63@hotmail.com 

Activité : Échange d’activités culturelles. 
Permanences : Maison des associations et les lieux selon les activités. 



15 

Plein la Bobine 

Responsable : Monsieur Geoffrey ADAM 
Coordonnées : Mairie de La Bourboule – BP 81 63150 LA BOURBOULE 
07 83 50 90 45 - info@pleinlabobine.com – www.pleinlabobine.com 

Activité : Réalisation et pérennisation d’activités cinématographiques dont le festival « Plein 

la Bobine », festival international de cinéma jeunes publics du Massif du Sancy et du Pays 
d’Issoire, ainsi que toute action d’éducation à l’image sur le territoire des collectivités 

adhérentes. 
Permanences : durant le festival. 

2.7. Théâtre et spectacles musicaux 

Atelier du Poulpe Lunaire 

Responsable : Madame Christelle SCHANDENÉ 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 55 93 24 ou 06 21 02 17 20 – atpoulpelunaire@gmail.com 

Activité : Ateliers théâtre. 
Permanences : Maison des associations (mercredis de 17h30 à 18h30) et Maison des Jeunes. 

Association Bécare 

Responsable : Monsieur Éric LYONNET 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 14 23 76 71 – lyonnet.eric@gmail.com 

Activité : Organiser, créer, diffuser des spectacles vivants à dominante musicale. 

Janus & Compagnie 

Responsable : Madame Jessica BERTRAND 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
Marc JACQUET : 06 61 80 00 74 – janusetcompagnie@yahoo.fr 

Activité : Projets et échanges artistiques et culturels. 

Permanences : Maison des associations. 

Méli-Mélo Tohu-Bohus 

Responsable : Madame Monique COBO 
Coordonnées : 16 rue St-Antoine 63500 ISSOIRE 
06 42 08 82 38 – melimelo.tohubohus@gmail.com 

Activité : Improvisation théâtrale. 
Permanences : Maison des associations (les mardis de 19h à 21h).

Mélusine 

Responsable : Madame Marine ALIZON 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
07 61 22 11 01 (Marine ALIZON) ou 06 83 77 11 45 (Brigitte MAURICE) – marine.alizon@hotmail.com ou 
b.mauricemassis@orange.fr 

Activité : Atelier écriture (adultes-ados) et théâtre (adultes-ados). 
Permanences : Maison des associations (mercredi de 19h à 23h). 

Théâtre de la Goutte d'Eau - Félix Tixier 

Responsable : Monsieur Christian REDON 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 43 42 34 00 – redon.christian1@orange.fr  

Activité : Pratique du théâtre amateur avec comme objectif la présentation de spectacles. 
Permanences : Maison des associations (les lundis et jeudis de 20h à 23h). 

mailto:redon.christian1@orange.fr


16 

Théâtre de la Petite Bulle/Théâtre du Motif 

Responsable : Madame Camille LEVÊQUE 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 63 44 81 07 - theatredelapetitebulle@orange.fr 

Activité : Pratique de l’art dramatique encadrée par un professionnel en exercice. 
Permanences : Maison des associations (mercredi de 14h à 17h30 et de 19h30 à 22h30). 

3. Solidarité et entraide

3.1. Aide à la personne

A.A.D. – Association Aide à Domicile 

Responsable : Monsieur Samuel KEUCHKERIAN 
Coordonnées : 22, Bd Albert Buisson 63500 ISSOIRE 
09 86 39 21 22 – contact@agenceaad.fr 

Activité : Aide à domicile, ménages, garde d’enfants, jardinage. 
Permanences : 22, Bd Albert Buisson à Issoire. 

A.D.M.R. - Issoire Val d'Allier

Responsable : Monsieur Jean BERNARD 
Coordonnées : 8, place Saint-Paul 63500 ISSOIRE 
04 73 89 61 15 - admrissoire@fede63.admr.org  

Activité : Multiservice d'aide à la vie à domicile pour les actifs, retraités, convalescents. 

Service ménager, emplois familiaux, assistance à la personne, aide à domicile, garde 

d'enfants, aide à la toilette, transport pour les courses. 
Permanences : 8, place Saint-Paul à Issoire (du lundi au vendredi de 8h30 à 12h et de 13h30 à 17h ; les bureaux 
sont fermés au public le mercredi). 

A.P.A.M.A.R. 
Association pour l’Aménagement et le Maintien de l’Activité Rurale 

Responsables : Monsieur Philippe PANEL 
Coordonnées : relais du Pré-Rond – 24, avenue Jean-Jaurès 63500 ISSOIRE 
04 73 43 75 71 - issoire@apamar.fr (antenne d’Issoire) 

Activité : Service d’aide et d’accompagnement à domicile. Travaux ménagers, préparation 

des repas, entretien du linge, repassage, courses, aide à la toilette, déplacements 

accompagnés, garde d’enfants de plus de 3 ans. Assure également des prestations de confort. 
Permanences : Le Pré-rond - 24 avenue Jean Jaurès à Issoire. 

EIPAS 

Responsable : Madame Laurène DUFOURNAUD 
Coordonnées : 16 rue Gauthier de Biauzat 63100 CLERMONT-FERRAND 
07 67 25 40 11 – ld.psychologue@gmail.com 

Activité : Consultations psychologiques – accompagnement de l’épuisement professionnel. 
Permanences : Maison des associations. 

Novavie 

Responsable : Madame Hélène BILLIE GOUTTEBROZE 
Coordonnées : 4, boulevard Triozon Bayle 63500 ISSOIRE 

04 73 89 92 59 – issoire@novavie.fr 

Activité : Tous services d’aide à domicile pour personnes âgées et handicapées. 

Services à la personne, ménage, garde d’enfants. 
Permanences : Issoire et environs (du lundi au vendredi de 8h à 12h30 et de 13h30 à 17h30). 



17 

Patchwork 

Responsable : Monsieur Eric CANDIOLO 
Coordonnées : 25 Boulevard Jules Cibrand 63500 ISSOIRE 
04 73 89 67 01 – patchwork@orange.fr 

Activité : Association intermédiaire d’insertion par le travail. 
Permanences : 25 place Jules Cibrand ISSOIRE 

U.N.A.F.A.M 63 

Responsable : Monsieur Laurent CHARLES 
Coordonnées : 17 rue Pierre Doussinet 63000 CLERMONT-FERRAND 
04 73 92 93 34 – 63@unafam.org 

Activité : Écoute, accueil et accompagnement des personnes confrontées aux troubles 

psychique d’un proche. Agit pour changer le regard de la société sur le handicap psychique 

et défendre les droits de ces personnes. 
Permanences : Maison des associations (3e vendredi du mois de 14h à 18h sur rendez-vous). 

3.2. Aide aux personnes handicapées & accidentées 

Adapei 63 – Territoire Issoire-Brassac 

Responsable : Monsieur Jean-Claude SCHUSZLER 
Coordonnées : 5, impasse Blaise-Pascal 63500 ISSOIRE 
06 82 68 66 21 – jcschuszler@gmail.com  
Bureau : 947, route de Clermont 63500 ISSOIRE - Site internet : adapei63.fr 

Activité : Créer et gérer des établissements adaptés aux personnes handicapées mentales, 

aider et défendre les intérêts des familles. 
Permanences : ESAT QUALI'CAT Adapei Parc de Lavaur-la Béchade / Foyer « les Rivalières » - 947, route de Clermont 
/ Foyer du Pré-rond - 1001, rue Jean-Baptiste Muratore à Issoire. 

A.M.H. - Association des Malades et Handicapés

Responsable : Madame Éricka MASCRET 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 89 61 24 - ericka.mascret@orange.fr 

Activité : Défense des droits des personnes handicapées. Insertion sociale et convivialité. 
Permanences : Pour un entretien, prendre rendez-vous au 04.73.89.61.24. 

F.N.A.T.H. - Accidentés de la Vie - Section d'Issoire 

Coordonnées : Place de la Liberté – Maison du Peuple 63000 CLERMONT-FERRAND 
04 73 37 82 55 – fnath.clermont@wanadoo.fr 

Activité : Défense des accidentés du travail. Maladies professionnelles et accidentés de la vie. 
Permanences : Maison des associations. 

G.E.M. des Dômes – Groupe d’Entraide Mutuelle 

Responsable : Monsieur Guy GOURDON 
Coordonnées : 601, HLM le Pré-Rond 63500 ISSOIRE 
04 73 55 05 97 – gemissoire@gmail.com 

Activité : Accueil d’adultes en situation de handicap, psychique et/ou d’isolement afin de 

réaliser des activités. 
Permanences : 601, HLM le Pré Rond. 



18 

3.3. Clubs services 

Club Soroptimist 

Responsable : Madame Annick BARRÉ 
Coordonnées : 26 rue Georges Guynemer 63500 ISSOIRE 

07 87 62 94 82 – annickgb63@orange.fr 

Activité : Association humanitaire, organisation de manifestations, conférences. 
Permanences : Maison des associations. 

Club Zonta Issoire Thérèse Planiol 

Responsable : Madame Nicole CABANES 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 79 05 98 25 – nicky.cabanes@orange.fr 

Activité : Servir au niveau local et international et améliorer le statut légal, politique, 

économique et professionnel de la femme. 
Permanences : Maison des associations (4e jeudi du mois). 

Kiwanis Club Issoire / Val d'Allier 

Responsable : Monsieur Jean-Marc HENRY 
Coordonnées : Brasserie Le Globe - 27, boulevard de la Manlière 63500 ISSOIRE 
06 08 51 16 73 - kiwanissoirevaldallier@gmail.com 

Activité : Actions et manifestations au profit de l'enfance locale défavorisée. 
Permanences : Brasserie Le Globe (1er et 3e mardi du mois de 19h30 à 23h). 

Lion’s Club Issoire 

Responsable : Monsieur Jean-Jacques LAFITTE 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 46 28 00 68 – president@lionsclub-issoire.org 

Activité : Club services. 
Permanences : Maison des associations (les 2e et 4e mercredis du mois de 19h30 à 23h). 

Rotary Club d’Issoire 

Responsable : Madame Séverine BRUNEL 
Coordonnées : 15 route de Solignat 63500 ISSOIRE 
06 10 38 76 48 – issoire@rotary1740.com – Facebook: F Rotary Issoire 

Activité : Club service à but humanitaire organisant diverses manifestations caritatives. 
Permanences : Résidence Le Floride (1er, 3e et 5e mardi à 19h et 2e et 4e mardi à 19h30). 

3.4. Défense des droits 

A.C.A.T. – Action des Chrétiens pour l’Abolition de la Torture

Responsable : Madame Françoise ALLARD 
Coordonnées : 72, chemin des Quinze, app 41 - 63500 ISSOIRE 

04 73 96 46 10 – www.acat63.com – fallard496@gmail.com 

Activité : Soutien des droits de l’homme. 
Permanences : 18, rue du Mas à Issoire ou Maison des associations. 

A.L.S.C. - Association Logement Solidaire Cathy

Responsable : Madame Catherine GRASSO 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 33 28 01 54 – asso.logement.solidaire.cathy@gmail.com 

Activité : Insertion par le logement de personnes défavorisées et accompagnement des 

personnes fragilisées. Intermédiation locative, gestion locative, accompagnement. 
Permanences : 15, boulevard de la Manlière à Issoire. 

http://www.acat63.com/


19 

A.V.E.C. FRANCE VICTIMES 63

Responsable : Madame Michelle HUFNAGEL 
Coordonnées : 72, avenue d’Italie 63000 CLERMONT-FERRAND 
04 73 90 12 24 –avec63@orange.fr 

Activité : Aide aux victimes d’infractions pénales. 
Permanences : Maison des Solidarités d’Issoire (2ème jeudi du mois de 13h30 à 16h30). 

Ligue des Droits de l'Homme section Issoire 

Responsable : Madame Marie-Jeanne ANDRÉ 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 82 09 70 89 – ldh.issoire@ldh-france.org 

Activité : Défense des droits de l'homme et du citoyen. 
Permanences : Maison des associations. 

3.5. Droits de l’homme & solidarité 

Amnesty International Issoire-Brioude 

Responsable : Madame Nadine BRIDAY 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 61 14 76 58 – nad.briday@prontonmail.com 

Activité : Mouvement international, impartial et indépendant pour la défense des droits 

humains énoncés dans la Déclaration Universelle des Droits de l’Homme. 
Permanences : Maisons des associations Issoire et Brioude, réunions mensuelles. 

A.N.V.P. – Association Nationale des Visiteurs de Personnes sous Main de Justice 

Responsable : Madame Joëlle MONIER 
Coordonnées : 7, place des Parsières 63870 ORCINES 

06 43 43 91 79 – jollemonier@orange.fr 

Activité : Aider moralement et matériellement les détenus et leurs familles.  
Aider les personnes détenues à réussir leur réinsertion sociale lors de leur libération. 
Permanences : centre pénitentiaire à Riom. 

Croix Rouge Française 

Responsable : Monsieur René TURBOT 
Coordonnées : 17, avenue Jean-Jaures 63500 ISSOIRE 
04 73 55 08 57 - ul.issoire@croix-rouge.fr 

Activité : Humanitaire, social, secourisme, formation. 
Permanences : 17, avenue Jean-Jaures à Issoire. 

Ressources au Pluriel 

Responsable : Madame Valérie GEBRILLAT 
Coordonnées : chez Technic Outils – chemin de Lavaur 63500 ISSOIRE 
07 89 04 60 89 – valeriegebrillat@club.fr 

Activité : Accompagnement des demandeurs d’asile et plus largement des migrants mineurs 

ou majeurs afin de favoriser leur inclusion. L’association pourra exercer des activités 
économiques pour collecter des fonds. 



20 

3.6. Humanitaire 

A.A.E.A. Le P’tit Panier – Association d’Action Educative Alimentaire 

Responsable : Madame Brigitte PAILLONCY 
Coordonnées : 24, rue Berbiziale 63500 ISSOIRE 
09 82 47 07 60 

Activité : Aide alimentaire grâce à des achats à prix réduits et à des ateliers éducatifs. 
Permanences : 1, Bd Pasteur. 

A.C.H.I. - Atelier Créatif et Humanitaire Issoirien

Responsable : Madame Anne-Marie CHAPUIS 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 08 80 18 09 ou 04 73 89 36 15 - annemarie.chapuis@orange.fr 

Activité : Tricot en relation avec les associations humanitaires d’Issoire. 
Permanences : Maison des associations (jeudi de 9h à 12h). 

C.C.F.D. - Comité Catholique contre la Faim et pour le Développement

Responsable : Madame Béatrice DUPUY 
Coordonnées : 22 rue de l’Union 63500 ISSOIRE 
06 65 64 07 66 – beatrice.dupuy6@orange.fr 

Activité : Soutien au partenaires des pays du Sud et de l’Est, qui œuvrent pour un 
développement local fondé sur la justice et respectueux de l’environnement. 
Permanences : Salle paroissiale – 18, rue du Mas à Issoire. 

La Bourse aux Affaires

Responsable : Madame Céline BORY 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 63 52 21 08 – celine.eo.bory@gmail.com 

Activité : 3 bourses par an, dépôt et vente de vêtements de particuliers (enfants et adultes) 

au printemps et en automne ; jouets et matériels de périculture en hiver. 
Permanences : Maison des associations et centre aéré, dépôt de vente. 

Le Nez à Ta Porte 

Responsable : Madame Gaëlle VIVANT 
Coordonnées : 2, Chemin des Cotères 63500 ORBEIL 
06 09 70 20 52 – esperluette.63@gmail.com 

Activité : Proposer des interventions de clowns relationnels en milieu de soins ou dans les 

lieux publics pour divertir et réconforter les enfants hospitalisés et les séniors en EHPAD. 

Les Restos du Cœur 

Responsable : Madame Suzanne SPINOUX 
Coordonnées : 50 rue de la Plaigne 63500 ISSOIRE 

04 73 55 14 82 (Issoire) – ad63.issoire@restosducoeur.org 

Activité : Association caritative, aide alimentaire, relais accueil. 
Permanences : 79, rue du Huit-Mai à Issoire (de décembre à fin mars, les mardis et jeudis de 13h30 à 17h). 
Campagne d'été : (2 jeudis par mois. Le reste de l'année : jeudi de 13h à 17h). 

Restaurant Solidaire Issoire 

Responsable : Monsieur Jean-Pierre VACHER 
Coordonnées : 16, rue du Ponteil 63500 ISSOIRE 
07 81 72 42 02 – restaurationsolidaireissoire@gmail.com 

Activité : Concevoir un espace de vie sociale ouvert à tous, lutter contre le gaspillage 

alimentaire. Repas sur place ou à emporter. 



21 

Secours Catholique 

Responsable : Monsieur François RATEAU 
Coordonnées : 12, rue de la Cascade 63500 ISSOIRE  
06 50 67 56 11 ou 04 73 55 08 80 – sec.catho.issoire@free.fr 

Activité : Aide et accompagnement des personnes en difficulté. Aide alimentaire, financière 

et vestimentaire. Boutique solidaire. 
Permanences :  12, rue de la Cascade à Issoire. (Ouvert mardi et jeudi de 14h à 17h, boutique solidaire ouverte 
les samedis de 9h à 12h). 

Secours Populaire Français – Comité d’Issoire 

Responsable : Madame Claude GUERRIER 
Coordonnées : Avenue de l’Union Soviétique 63500 ISSOIRE 
04 73 55 16 09 ou 06 60 87 70 22 – spf.issoire@orange.fr 

Activité : Activités diverses afin d'assurer la solidarité d'urgence (alimentaire, vestimentaire, 

morale, etc.) et sur le long terme (accès à la culture, aux loisirs, aux vacances, à la santé, 

etc.) en préservant la dignité de chacun. 
Permanences : avenue de l'Union Soviétique à Issoire. 

3.7. Santé & bien-être 

A.A.D.E.P.63 - Association Arts et Développement Personnel 63 

Responsable : Madame Sandrine LEGER 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 52 34 40 86 – aadep63@gmail.com 

Activité : Promouvoir les arts sous toutes leurs formes et les pratiques de développement 
personnel. 
Permanences : Maison des associations. 

A.F.D. 63 – 03 Association des Diabétiques du Puy-de-Dôme et de l’Allier 

Responsable : Madame PEYRACHE 
Coordonnées : 17 rue Jean-Richepin 63000 CLERMONT-FERRAND 

04 73 91 85 01 – diab63@wanadoo.fr 

Activité : Défense des droits des patients diabétiques. 
Permanences : Clermont-Ferrand. 

A.F.R.E.T – Association pour la formation et la Recherche en Education 
Thérapeutique 

Responsable local : Madame Elodie MEZIN 
Coordonnées : 16 Route de St-Germain-Lembron (Clinique des Sorbiers) 63500 ISSOIRE 
07 82 12 02 42 – afret.issoire@gmail.com 

Activité : Programmation d’éducation thérapeutique des patients souffrant de diabète 

thype2, d’obésité, BPCO et maladies cardio-vasculaire, d’hypertension artérielle. Ateliers 

d’accompagnement à la santé sur diverses thématiques : sommeil, sophrologie, diététique... 
Permanences : Clinique les Sorbiers ou Hôpital Paul Ardier ISSOIRE. 

A.M.C.M. - Adrien et Maxime contre la Mucoviscidose

Responsable : Madame Isabelle LOURDEL 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 49 92 60 50 – association.amcm63@outlook.fr 

Activité : Organiser des manifestations et des défis pour collecter des dons et les reverser à 

une association qui lutte contre la mucoviscidose. 



22 

A.P.A.A.A. 
Association pour l’Administration des Alcooliques Anonymes 

Responsable : Madame Eliane DUMONTROTY 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
01 48 06 43 68 – bsg@AAFrance.fr 

Activité : Aide aux personnes ayant un problème avec leur consommation d’alcool. 

C.A.P.E.R. 63 - Comité Amiante Prévenir et Réparer

Responsable : Madame Marie-Reine CHALVIGNAC 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 77 39 45 47 ou 06 48 88 18 05 - caper.comiteamiante.issoire@orange.fr 

Activité : Aide aux maladies professionnelles, amiante et autres C.M.R., démarches 

administratives et juridiques. 
Permanences : 5, bis rue Emile Grailhe 63500 ISSOIRE (1er et 3ème jeudi de chaque mois à partir de 16h). 

Don du Sang Bénévole d’Issoire 

Responsable : Madame Sylvie JARLIER 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 17 69 00 59 – sylvie.jarlier@sfr.fr  

Activité : Rassembler les donneurs de sang et organiser les collectes. 
Réunions - Maison des associations / Collecte - Halle aux grains à Issoire. 

Être là 

Responsable : Madame Nicole QUINSAT 
Coordonnées : 5, bis rue Emile Grailhe 63500 ISSOIRE 
06 50 78 28 14 ou 06 98 03 01 25 – associationetrela63@gmail.com 

Activité : Accompagnement bénévole de personnes atteintes de maladies graves ou 
évolutives. Soutien moral aux familles et endeuillés. Intervention en milieu hospitalier en 

E.H.P.A.D et à domicile.  
Permanences : 5, bis rue Émile-Grailhe (à côté de la CAF) à Issoire (le mardi de 14h à 17h). 

I.S.I.S. – Issoire Santé Insertion Sociale

Responsable : Docteur Hugues LELOUP 
Coordonnées : HLM la Safournière – Bât 5 App 512 63500 ISSOIRE 

04 73 89 17 13 – isis63@orange.fr 

Activité : Impulsion et mise en œuvre d’actions d’éducation et prévention auprès des 
différents publics (jeunes, personnes fragiles, adultes) et structure du territoire sur 

différentes thématiques en santé.  
Permanences : HLM La Safournière – Bât 5 App 512. 

Ligue Contre le Cancer – antenne Issoire/ Brassac 

Responsable : Madame Catherine BONGLET 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 79 70 41 08 – cbonglet@gmail.com 

Activité : Lieu d’écoute et d’accompagnement, de soutien et d’information. 
Permanences : Centre hospitaliers Paul-Ardier à Issoire. (Mercredi ou jeudi à 17h30) – 06 51 75 81 45. 

Nature Zen 

Responsable : Monsieur Antoine GROS 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 34 45 62 28 - cabsouche@orange.fr 

Activité : Favoriser le bien-être et l'harmonie de la personne, créer des lieux d'échanges, de 
formation dans ces domaines. 



23 

Terre d’Ysis 

Responsable : Madame Laëtitia RIGAL 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 86 68 13 47 – terredysis@gmail.com 

Activité : Promouvoir les soins alternatifs et le bien-être sous toutes ses formes. 
Permanences : Maison des associations (lundi de 19h à 20h et jeudi de 10h30 à 11h30) 

4. Vie sociale & citoyenne
4.1. Anciens combattants & associations patriotiques

A.A.A.A.I. - Association Auvergne des Anciens et Amis d’Indochine 

Responsable : Monsieur Jean-Marie GONTIER 
Coordonnées : 3, rue Jacques Vessely 63500 ISSOIRE 
06 30 47 04 49 – jmj.gontier@laposte.net 

Activité : Relationnel avec les anciens d’Indochine et la communauté Vietnamienne. 
Permanences : Contact par téléphone ou par mail. 

A.E.T. – Anciens Enfants de Troupe Section Issoire 

Responsable : Monsieur Robert ESPOSITO 
Coordonnées : 95 rue de Brioude – Résidence St-Rémy 63500 ISSOIRE 
09 51 90 85 91 – robesp@free.fr 

Activité : Section locale des élèves et anciens élèves des lycées militaires. Ecoles militaires 

préparatoires d’enseignement technique de l’armée de terre et des anciens enfants de troupe 

de Clermont-Ferrand et de la région auvergne. 

A.M.M.A.C. - Amicale de Marins et Marins Anciens Combattants

Responsable : Monsieur Jean-Claude SCHANDENE 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

04 73 89 17 10 – jean-claudeschandene@orange.fr 

Activité : Faciliter l'entraide maritime, conserver et renforcer les liens de camaraderie, 
contribuer à l'éducation populaire. 
Permanences : Maison des associations. 

A.N.M.O.N.M. 

Association Nationale des Membres de l'Ordre National du Mérite 

Responsable : Monsieur François FASQUELLE 
Coordonnées : 11, route des Martres-Soulasse 63960 VEYRE-MONTON 

04 73 68 94 77  

Activité : Représenter l'Ordre lors des manifestations officielles et patriotiques. 

Assurer le soutien aux membres de l'Ordre et à leurs veuves. 

A.R.A.C. - Association Républicaine des Anciens Combattants 

Responsable : Monsieur René CORNAIRE et Monsieur GIROIX (trésorier) 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 71 86 61 ou 04 73 89 10 22 

Activité : Organiser les commémorations, s’occuper des cartes des combattants, mutuelle… 
Permanences : Maison des associations (2e vendredi du mois de 14h30 à 16h30). 

mailto:robesp@free.fr


24 

Comité de Liaison des Anciens Combattants 

Responsable : Général Patrick TIROLLE 
Coordonnées : 7 boulevard du 11 Novembre 63500 ISSOIRE 
06 08 84 71 09 – tirollepat@yahoo.fr 

Activité : Coordonner les différentes associations d’anciens combattants. 

Permanences : Maison des associations. 

C.V.R. d’Issoire et sa Région - Combattants Volontaires de la Résistance

Responsable : Madame Geneviève DAMIENS 
Coordonnées : 30, chemin des Jodonnes 63500 ISSOIRE 
06 82 72 40 67 – genevieve.damiens@neuf.fr 

Activité : Association qui a pour but de perpétuer le souvenir de ceux qui ont combattu les 

armes à la main. 

F.N.A.C.A. - Fédération Nationale des Anciens Combattants d'Algérie 

Responsable : Monsieur Jean-Claude SCHANDENE 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 89 17 10 ou 07 88 66 52 41 – jean-claudeschandene@orange.fr 

Activité : Anciens Combattants. 
Permanences : Maison des associations. 

F.N.D.I.R.P. 
Fédération Nationale des Déportés Internés Résistants et Patriotes 

Responsable : Madame Anne-Marie MAHÉ 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 40 90 22 52- anne-marie.mahe2@wanadoo.fr 

Activité : Devoir de mémoire. 
Permanences : Pas de lieu d’activité sur Issoire. 

Le Souvenir Français 

Responsable : Lieutenant-Colonel Dominique CHEVALIER 
Coordonnées : 23, rue Georges-Charpak 63500 ISSOIRE 
04 73 55 62 10 – chevalierdominique@yahoo.fr 

Activité : Conserver la mémoire de celles et ceux qui sont morts pour la France, veiller à 
l'entretien des tombes et des monuments, transmettre le flambeau aux jeunes générations 

successives en leur inculquant, par le maintien du souvenir, le sens du devoir, l’amour de la 

Patrie et le respect de ses valeurs. Accompagner les scolaires sur des lieux de mémoire. 

S.M.L.H. - Société des Membres de la Légion d'Honneur – Comité d’Issoire

Responsable : Général Patrick TIROLLE 
Coordonnées : 7 boulevard du 11 novembre 63500 ISSOIRE 
06 08 84 71 09 – tirollepat@yahoo.fr 

Activité : Valorisation et rayonnement du premier ordre national. Transmission des valeurs 

de civisme, de citoyenneté et devoir de mémoire dans un cadre intergénérationnel. Aide à 
l’apprentissage. Maintien de liens forts et d’entraide de ses membres. 

Union Française des Combattants et Victimes de guerre 

Responsable : Monsieur Olivier MARCHAT 
Coordonnées : 54, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

04 73 89 03 67  

Activité : Participation aux cérémonies officielles de la ville. 



25 

525e Section des Médaillés Militaires 

Responsable : Monsieur Augustin LAVAL 
Coordonnées : 7, rue de la Résistance 63500 ISSOIRE 
06 80 48 37 17 – augustin.laval414@orange.fr 

Activité : Regrouper, resserrer les liens de solidarité, défense de l'honneur et de la valeur de 

cette décoration. 
Permanences : quartier de Bange et Maison des associations à Issoire - selon céremonies officielles, réunions et 
assemblées générales au mess mixte du 28e Régiment de Transmissions. 

4.2. Coopération internationale & langues vivantes 

Association Issoire - Fossano 

Responsable : Monsieur Jacques DEBEAUD 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 11 59 46 78 – jacdebo0@yahoo.fr 

Activité : Favoriser dans le cadre de la construction de l’Europe, les échanges scolaires, 
universitaires, économiques, culturels, sociaux, sportifs et autres avec la ville de Fossano. 
Permanences : Maison des associations. 

Comité de Jumelage Issoire - Neumarkt 

Responsable : Madame Maguy VISSAC 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 78 05 12 24 - maguy.vissac@ac-clermont.fr 

Activité : Favoriser les échanges de tout type (linguistiques, culturels, sportifs, artistiques, 
commerciaux…) avec la ville jumelle de Neumarkt in der Oberpfalz. 
Permanences : Pas de permanence régulière. 

Jeunesse et Reconstruction 

Responsable : Madame Aline REICHENBACH, déléguée régionale. 
Coordonnées : 4, rue Eugène-Gauttier 63500 ISSOIRE 
04 73 89 59 25 ou 06 80 40 73 08 - jr63@volontariat.org. 

Activité : Association d’éducation populaire, laïque et apolitique, active depuis 1948 qui se 
propose de rassembler des jeunes bénévoles autour de projets citoyens. 
Permanences : 4, rue Eugène-Gauttier à Issoire (du lundi au vendredi de 9h à 18h). 

Pour l’Ukraine 

Responsable : Madame Natacha GROUGON 
Coordonnées : 5 chemin des Combes 63500 ISSOIRE 
06 08 61 37 18 – pourlukraine@outlook.fr 

Activité : Venir en aide au peuple ukrainien et à l’Ukraine. Actions humanitaires de toutes 

natures. 
Permanences : 4 rue des Chapelles à Issoire. 

Ys’solivida 

Responsable : Monsieur Yves CHABAUD 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 20 54 50 41 – chabaud.yves@wanadoo.fr 

Activité : Initiation à la langue espagnole, voyages, sorties culturelles, conférences et cinéma. 
Permanences : Maison des associations. 



26 

4.3. Commerce 

Association de Commerçants de la Plaine de Perrier 

Responsable : Monsieur Jacques SPRINGER 
Coordonnées : 1234, route de Perrier 63500 ISSOIRE 
06 64 27 17 71 – acpp.issoire63@orange.fr 

Office de Commerce d'Issoire 

Responsable : Madame Brigitte DELORME 
Coordonnées : 10, rue de la Berbiziale - 63500 ISSOIRE 
04 73 55 22 55 - oci4@orange.fr 

Activité : Association de commerçants. Soutien au maintien et au développement du 

commerce local. 
Accueil sur rendez-vous : 10, rue de la Berbiziale à Issoire. 

Renouveau Commercial 

Responsable : Monsieur Mickaël PERONIN 
Coordonnées : Flash Music - 6, boulevard de la Manlière 63500 ISSOIRE 

06 30 71 57 01 – contact-rci@orange.fr 

Activité : Association de commerçants. 

4.4. Consommateurs 

C.L.C.V. – Consommation Logement Cadre de Vie

Responsable : Madame Colette BRESSON 
Coordonnées : 32 rue Gabriel Péri 63000 CLERMONT-FERRAND 
04 73 36 75 91 – puy-de-dome@clcv.org 

Activité : Permanence consommation, tous litiges : contrat, téléphonie, internet, logement, 

etc. 
Permanences : Maison des associations (mardi de 17h à 19h). 

U.F.C. « Que choisir ? » 

Responsable : Monsieur Dominique MALAVIÉ 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 55 06 76 - contact@issoire.ufcquechoisir.fr 

Activité : Défense du consommateur. 
Permanences : Maison des associations (lundi, mardi, jeudi 8h à 12h et 13h30 à 17h30 le vendredi 9h à 12h et 
13h30 à 16h30). 

4.5. Parents d’élèves et Anciens élèves 

Association des anciens élèves du Lycée Henri Ste-Claire-Deville 

Responsable : Monsieur Nicolas CHAZARIN 
Coordonnées : Lycée Henri Ste-Claire-Deville – 3 rue René Dessiove 63500 ISSOIRE 
06 82 46 48 99 – ae.hscd63@gmail.com 

Activité : L’association a pour but de rassembler des anciens élèves du LP HSC Deville et créer 

un lien intergénérationnel pour favoriser les échanges entre les élèves et le monde de 

l’emploi.  
Permanences : LP HSC Deville. 

mailto:acpp.issoire63@orange.fr
mailto:ae.hscd63@gmail.com


27 

A.P.E.L. - Association des Parents d’Élèves de l’Enseignement Libre 

Responsable : Madame Marie-Line LAPEYRE 
Coordonnées : Institution Sévigné-Saint-Louis – 4, avenue de la Libération 63500 ISSOIRE 
06 68 10 03 03 - sevigneapel63@gmail.fr 

Activité : Association de parents d'élèves. 
Permanences : Institution Sévigné-Saint-Louis à Issoire. 

F.C.P.E. - Fédération des Conseils de Parents d'Élèves

Responsable : Monsieur Manuel AOUSTIN 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 30 20 46 90 – fcpe.issoire@gmail.com 

Activité : Représentation des parents d’élèves de la maternelle jusqu’au lycée. Nos axes 

d’action : laïcité, coéducation, gratuité, accès à l’école pour tous, etc. Organisation d’une 

bourse aux livres au lycée Murat d’Issoire. 
Permanences : Réunions trimestrielles à la Maison des associations. 

P.E.E.P. - Fédération de Parents d'Élèves de l'Enseignement Public 

Responsable : Monsieur Christian WALTER 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 64 65 25 67 – walter.peep63@gmail.com 

Activité : Accompagner la scolarité des enfants, en faisant participer les parents à la vie de 

l'école, de la maternelle au supérieur. Organiser des manisfestations en lien avec la scolarité.  
Permanences : sur rendez-vous pour le grand prix du jeune lecteur et autres renseignements. Pour le service des 
prêts de livres, (sur rendez-vous de septembre à octobre) pour la préparation des conseils de classe. (Réunion 
mensuel du bureau le 2e lundi du mois hors vacances scolaires). 

4.6. Relations Parents – Enfants 

La Rigole 

Responsable : Monsieur Sébastien EMIREN 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 65 69 35 90 – larigole63@gmail.com 

Activité : Accompagnement des enfants vers l’épanouissement et l’autonomie en promouvant 

l’écocitoyenneté, les échanges interculturels et intergénérationnels par la création et la 

gestion d’une école à pédagogie coopérative, d’ateliers pédagogiques, d’événements 
culturels, de partage de savoirs faire.  
Permanences : école, salle du Cèdre Domaine de Vort à Orbeil. 

Les Étoiles 

Responsables : Madame Cécile BRETAGNOL, Marie-Josée CAYLA et Christelle VIDAL 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 60 66 98 47 ou 06 84 45 46 63 ou 06 77 48 28 77 - associationlesetoiles63@gmail.com 

Activité : Favoriser l’échange créatif, culturel, solidaire et intergénérationnel autour de 
l’enfant. 
Permanences : centre social CAF d’Issoire, Maison des associations. 

M.A.M. Les Gribouillages

Responsable : Madame Stéphanie GAYDIER 
Coordonnées : 9, rue Pauline Kergomard 63500 ISSOIRE 
04 73 71 30 19 – lesgribouillages63@gmail.com 

Activité : Regroupement d’assistantes maternelles pour l’accueil d’enfants de 0 à 3 ans. 
Permanences : 9, rue Pauline Kergomard. 



28 

4.7. Retraités 

Amicale des Anciens Sapeurs-Pompiers d'Issoire 

Responsable : Monsieur Michel RABETTE 
Coordonnées : La Suchère Flat 63500 AULHAT-FLAT 
04 73 71 51 39 – gisele.rabette@orange.fr 

Activité : Regrouper, réunir les anciens pompiers d’Issoire. Créer du lien. 
Permanences : Centre de secours d’Issoire 

Amicale des Retraités Ducellier 

Responsable : Madame Josette AUDRAS 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 71 43 63 ou 06 13 66 48 09 

Activité : Permanence et distribution des colis pour Noël. 
Permanences : Maison des associations (1er vendredi du mois)  

F.G.R.C.F. - Fédération Générale des Retraités du Chemin de Fer 

Responsable : Monsieur Patrick COUDEYRAS 
Coordonnées : 1, impasse des Fonsardes 63500 PERRIER 

04 73 89 43 61 – patrick.coudeyras@orange.fr 

Activité : Défense des intérêts des cheminots et de leurs familles, aide et soutien moral et 

physique. 
Permanences : Maison des associations (4 fois par an janvier, mars, octobre et décembre). 

M.C.R. - Mouvement Chrétien des Retraités

Responsable : Madame Andrée CHAFFRAIX 
Coordonnées : Maison Paroissiale – 18 rue du Mas 63500 ISSOIRE 

06 22 96 08 56 – andree.chaffraix@wanadoo.fr 

Activité : Regroupement des personnes retraités ou en situation analogue. Être attentive aux 
problèmes qui se posent aux retraités et personnes âgées en particulier dans les domaines 

social, éthique et religieux. 
Permanences : Maison paroissiale - 18, rue du Mas à Issoire. 

Retraités Cégédur - Péchiney - Rhénalu 

Responsable : Monsieur Paul RODDIER 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 32 40 43 39 – roddier.paul@bbox.fr. 

Activité : Aide morale aux adhérents, organisation d'activités. 
Permanences : Maison des associations, réunions mensuelles (activités mardi, mercredi et vendredi de 14h à 18h) 

4.8. Valorisation du territoire 

A.D.M.L. 63 groupe local
Association pour le Développement de Monnaies Locales 

Coordonnées : 96 boulevard Lavoisier 63000 CLERMONT-FERRAND 
07 86 12 27 99 – contact@adml63.org 

Activité : Développement de la monnaie locale (la Doume) dans le Puy-de-Dôme et les 

alentours. 
Permanences : Bio’topie, Biologiquement‘Vôtre, Les 6 saisons et La Ressourcerie du Pays d’Issoire. 



29 

A.M.A.P. Issoire
Association pour le Maintien de l’Agriculture Paysanne 

Responsable : Madame Lucie LEKIEFFRE 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 64 20 53 22 – amap.issoire@gmail.com 

Activité : Soutien aux producteurs locaux. 

Permanences : 5 bis rue Emile Grailhe à Issoire, retrait des commandes les jeudis. 

Citoyens du Pays d’Issoire 

Responsable : bureau collégial 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

citoyensdupaysdissoire@gmail.com 

Activité : Développer la citoyenneté et la solidarité. 
Permanences : Maison des associations. 

Synerg’Iss 

Responsable : Madame Céline PEGAS 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 89 23 90 – contact@synergiss.fr 

Activité : Favoriser le développement économique et la coopération des entreprises 

issoiriennes.  

4.9. Création de lien social - échanges 

Centre Socio-Culturel des Jodonnes 

Responsable : Madame Nathalie JAYAT 
Coordonnées : Les Jodonnes – Bât 11 – appart n°1111 - 63500 ISSOIRE 
09 62 55 94 16 – nathalie-jayat@orange.fr 

Activité : Animations sociales tournées vers les habitants du quartier, aide aux devoirs, 

activités manuelles. 
Permanences : Bât. 10 Les Jodonnes (les mercredis et samedis après-midis). 

Jo’Donnes à mes Voisins 

Responsable : Madame Paule BRUCHET 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 89 05 66 ou 06 52 27 49 74 – alainbruchet@free.fr 

Activité : Activités festives et rassembleuses liens inter générationnels. Échanges de service. 
Permanences : Manifestation festives dans la rue. Réunion chez les membres du bureau. 

Les Hulottes Bavardes 

Responsable : Madame Aïcha MAKHLOUFI 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 25 44 64 16 ou 06 03 25 94 02  

Activité : Créer du lien et favoriser la mixité entre les habitants, par des manifestations 

destinées à tous les publics. Rompre l’isolement des publics fragiles en les amenant à 

participer à des actions communes. 

Les Ronds dans l’Eau 

Responsable : Madame Isabelle HALBECQ et Madame Patricia ROBERT 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 80 06 74 17 ou 06 42 62 47 63 – isabellehalbecq@orange.fr 

Activité : Café associatif, espace collectif et participatif. 



30 

SELISSOIRE 

Responsable : Messieurs François LAUNAY et David BENAD 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 71 06 77 ou 06 35 15 93 18 – selissoire@gmail.com – http://selissoire.e-monsite.com 

Activité : Échange, entraide, partage. 
Permanences : Maison des associations. 

5. Environnement

5.1. Animaux

A.A.P.P.M.A. - Amicale des Pêcheurs à la Ligne d'Issoire 

Responsable : Monsieur Jean-Michel LESQUER 
Coordonnées : Maison de la Pêche - Rue du Docteur-Bienfait 63500 ISSOIRE 

07 84 28 61 12 – le-sieur.jean-michel@orange.fr 
Activité : Promouvoir et gérer l'activité « pêche » et la protection du milieu aquatique sur la 
région d'Issoire. 
Permanences : Maison de la Pêche (bureau), rue du Docteur-Bienfait à Issoire. 

A.P.A.63 - Association Protectrice des Animaux du Puy-de-Dôme 

Responsable : Monsieur Claude VINCENOT 
Coordonnées : 24, avenue Raymond Bergougnan 63000 CLERMONT-FERRAND 

04 73 91 35 36 – apanimaux63@orange.fr 

Activité : Protection animale, refuge, fourrière. 
Permanences : Gerzat (ouvert tous les jours y compris dimanche de 10h à 12h et de 14h à 18h, fermé mardi et 
jours fériés). 

Amicale des Chasseurs d'Issoire 

Responsable : Monsieur Marc GALLETTI 
Coordonnées : Les Moriaux – 10, route de Charnat 63350 VINZELLES 
06 14 38 07 06 – marcgalletti@free.fr 

Activité : Répression du braconnage, repeuplement en gibier, protection des espèces. 
1 à 2 réunions par an en juillet et août. 

Association des Aviculteurs d'Issoire-Champeix 

Responsable : Monsieur Yves-Marie BOZEC 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 70 89 55 17 – bozec-yves@orange.fr 

Activité : Encouragement et développement de l'élevage d'animaux de basse-cour, 
présentation et expositions. 
Permanences : Maison des associations (1er samedi du mois de 17h à 19h sauf mai, juin, juillet et aôut). 

Association des Pêcheurs de Carnassiers 

Responsable : Monsieur Jean-Jacques AMBLARD 
Coordonnées : allée de Chavroche 63340 LE BREUIL-SUR-COUZE 
06 48 80 32 74 – jean-jacques.amblard@orange.fr 

Activité : École de pêche, protection du milieu aquatique, organisation de concours de pêche 
carnassiers. 
Permanences : plan d'eau du Mas, rivières et étangs loués sur les Gravières Misson (S.A.B.L.E.S.). 



31 

Club des Apiculteurs 

Responsable : Monsieur Pascal JACQUET 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 12 71 14 98 – beescottes@gmail.com 

Activité : Développement de l’apiculture au niveau du Pays d’Issoire. 
Permanences : Maison des associations ou rucher pédagogique. 

Handichiens Délégation Auvergne 

Responsable : Madame Isabelle BOISDON-ROQUEFEUIL 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 34 95 92 78 – isa.boisdon@orange.fr ou hc.delegation_auvergne@orange.fr 

site : www.handichiens.org – facebook : www.facebook.com 

Activité : Éducation des chiens d’assistance association territoriale « Handi’chiens ». 
Permanences : Maison des associations. 

L.P.O. - Ligue pour la Protection des Oiseaux d'Auvergne

Responsable : Madame Marie-Yvonne DUCHAMP 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 84 75 84 01 - marie-yvonne.duchamp@orange.fr 

Activité : Protection des oiseaux et des écosystèmes, sorties d'observation sur le terrain. 
Permanences : Maison des associations (3e vendredi du mois à 20h). 

P.D.A. - Parrainage Détresse Animale

Responsable : Madame Sylvette CORAZZA 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 96 16 91 – bruno.corazza@wanadoo.fr 

Activité : Stérilisation chats libres. 
Permanences : 23 route de Vaure à Auzat-La-Combelle. 

S.O.S. Animaux 

Responsable : Madame Brigitte BARSBY 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 71 62 43 – andre.danielle63@gmail.com 

Activité : Fourrière et refuge pour chiens et chats. 
Permanences : route du Breuil au Broc (du lundi au samedi de 14h à 17h). 

5.2. Développement durable 

Ressourcerie du Pays d’Issoire 

Responsable : Monsieur Laurent CIBERT 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 43 12 60 14 – ressourcerie.issoire@gmail.com. 

Activité : Donner une vie plus longue ou une seconde vie à des objets et mener des actions 

de sensibilisation à l’environnement et au développement durable. 
Permanences : Accueil des dons : 14, impasse Latécoère. Boutiques : 4 rue des Frères Perret et 43 rue Berbiziale. 

Semis à tout va 

Responsable : Monsieur Pierre GAGNAIRE 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 22 18 89 26 – semisatoutva@gmail.com 

Activité : Éducation à l’environnement et au développement durable. Art et Nature. 

Hortithérapie et écothérapie et jardin de soins, approche sensible à la nature. 
Permanences : Ressourcerie du Pays d’Issoire –14, impasse Latécoère à Issoire. 

mailto:isa.boisdon@orange.fr
mailto:hc.delegation_auvergne@orange.fr
http://www.handichiens.org/


5.3. Nature 

G.G.M.R. Y. - Groupe Géologique et Minéralogique Région Yssoire 

Responsable: Monsieur LoYc DUCHER 
Coordonnées: Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 65 03 89 92 - loic.ducher@gmail.com 

Activité : Faire découvrir le prélèvement, le nettoyage, la conservation et la mise en valeur 

des minéraux. 
Permanences : Maison des associations (2e vendredi du mois à 20h30 et bourse des minéraux le 1 er week-end de 
juin). 

Jardiniers des Pays d'Auvergne - Club Val d' Allier 

Responsable: Monsieur Roger PLANCHE 
Coordonnées: 1, impasse de Lanaud 63114 COUDES 
06 19 09 55 79 - jpa.rp@outlook.fr 

Activité : Développement du jardinage amateur par le partage des connaissances et du savoir­

faire entre adhérents, dans le respect de l'environnement et de la santé. 

Les Herbes Sauvages 

Responsable : Madame Floriane MERCIEUX 
Coordonnées: Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
07 69 20 99 67 - contact@herbes-sauvages.net 

Activité: Favoriser la transmission des savoirs et savoir-faire autour des plantes, de l'écologie 

et de la santé. 

Les Jardins de la Couze 

Responsable: Monsieur Christian DE LA BROSSE 
Coordonnées : Maison des associations - 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 68 61 65 69 - chdelabrosse@yahoo.fr 

Activité: Cultiver un jardin potager. 
Permanences : Issoire et ses environs. 

32 



33 

6. Sport & plein air

6.1. Union Sportive Issoirienne

U.S.I. - Union Sportive Issoirienne 

Responsable : Monsieur Philippe BOUZON 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 
06 32 63 00 58 ou 04 73 89 01 18 – usissoire@orange.fr – usissoire.fr 

Activité : Regrouper les associations sportives d'Issoire, apprentissage et pratique sportive, 
activités sports-loisirs pendant les vacances, école des sports : éveil sportif pour les enfants 

de 6 à 8 ans, sport rural dans les établissements scolaires des communes situées autour 

d’Issoire. 
Permanences : 9, rue des Couteliers à Issoire (lundi, mardi, jeudi de 8h à 16h, mercredi de 8h à 12h et de 14h à 
17h et vendredi de 8h à 16h). 

U.S.I. Aéro-club Pierre-Herbaud 

Responsable : Monsieur Daniel GAIME 
Coordonnées : 33 route de l'Aérodrome - 63500 LE BROC 

06 42 22 18 09 -acph@orange.fr 

Activité : Pratique des sports aériens et promotion de l’aviation. 
Permanences : aérodrome d'Issoire-Le Broc.

U.S.I. Aéroclub Réseau Sport Aérien

Responsable : Monsieur Giuseppe CADEDDU 
Coordonnées : Les Cloviaux 63500 SAINT-BABEL 
06 60 15 55 18 – clubrsa.issoire63@laposte.net 

Activité : Pratique des sports de l'air, constructeurs amateurs d'avions fédérés avec le RSA 

national Paris et l’USI. 
Permanences : aérodrome d'Issoire. 

U.S.I. Ailes Volantes 

Responsable : Monsieur Gilles BERNUS 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 
06 61 97 41 96 – ailesvolantesusi@gmail.com 

Activité : Faire découvrir, promouvoir et faciliter la pratique de l'U.L.M., développer les 

rencontres interclubs. 
Permanences : aérodrome d'Issoire – Le Broc. 

U.S.I. Arverne Parkour 

Responsable : Monsieur Arthur HADDOU 
Coordonnées : 31 avenue de l’orme 63500 PERRIER 
06 23 19 52 14 – arverneparkour@gmail.com  

Activité : Faire découvrir le Parkour (sauter, franchir, grimper) en milieu urbain et naturel. 
Permanences : Entraînement à Issoire ou Perrier (le vendredi soir et samedi après-midi). 

U.S.I. Athlétisme 

Responsable : Madame Annick ADEVAH 
Coordonnées : 18, rue Parredon La Molière 63270 YRONDE ET BURON 

04 73 77 91 09 – athletisme.usi@gmail.com 

Activité : Pratique de l'athlétisme, courses, sauts, lancers, piste, route, trail… 
Permanences : stade Albert-Buisson à Issoire (mercredi de 16h à 19h). 



34 

U.S.I. Badminton 

Co-Présidentes : Madame Maryvonne GIRARDIN et Monsieur Thomas PLUTINO 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 
06 67 50 20 58 ou 06 27 44 03 82 – bureau.usibad63@gmail.com 

Activité : Activité sportive de loisir ou de compétition. 
Permanences : gymnase Coubertin (lundi et jeudi de 19h à 23h00, mercredi de 16h à 22h30 et samedi de 10h à 
12h). Gymnase Murat (lundi et jeudi de 19h à 22h). Gymnase du 28éme RT (jeudi de 17h30 à 19h). 

U.S.I. Basket-ball 

Responsable : Madame Claire TIAILLE 
Coordonnées : 4 chemin de la cave Martin 63730 PLAUZAT 
06 79 95 14 51  

Activité : Apprentissage et pratique du basket. 
Permanences : gymnases Counil et Murat à Issoire. 

U.S.I. Billard club Issoire 

Responsable : Monsieur Alain FLEURY 
Coordonnées : 9,rue de la Pierre Blanche 63570 BRASSAC-LES-MINES 
06 87 30 83 45 – fleury.alain63@orange.fr  

Activité : Pratique, initiation et formation au billard (français, blackball, snooker). 
Permanences : chemin de la Fraternité à Issoire. 

U.S.I. B.M.X. 

Responsable : Monsieur Christophe ALBARET 
Coordonnées : 2 rue de la resistance 63500 Issoire 
06 71 17 43 73 - issoire.bmx@orange.fr 

Activité : Pratique du bicross. 
Permanences : terrain de bicross, complexe sportif du Mas à Issoire. 
Renseignements : Maison de l'U.S.I. à Issoire - 04 73 89 01 18 ou Patrice DURAND : 06 84 74 61 27. 

U.S.I. Boules Lyonnaises 

Responsable : Monsieur Jean-Luc OUDOUL 
Coordonnées : 4, rue des prés Pommiers 63320 NESCHERS 
06 84 63 20 42  

Activité : Pratique de la boule lyonnaise. 
Entraînements : (lundi, mercredi et vendredi de 14h à 18h). Place du Foirail l’été, boulodrome du Pré-Rond l’hiver. 

Renseignements : Maison de l'U.S.I. à Issoire - 04 73 89 01 18. 

U.S.I. Boxe Anglaise 

Responsable : Monsieur Germain MARIVELA 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE  
06 78 74 82 44 – marivelagermain@yahoo.fr – Facebook : Union Sportive Issoirienne Boxe Anglaise 

Activité : Pratique de la boxe anglaise. 
 Permanences : gymnase Murat, salle de boxe anglaise. 

U.S.I. Canoë Kayak 

Responsable : Monsieur Nasser HAMMACHE 
Coordonnées : 5, place des Tilleuls 63114 AUTHEZAT 
06 82 85 43 96 – usi.canoekayak@gmail.com - www.canoe-kayak-issoire.fr 

Activité : Pratique du canoë-kayak et des sports d'eaux vives (raft, canoraft, canyon). 



35 

U.S.I. Cheerleading A & d’Yss 

Responsable : Monsieur Lionel CHASSAGNE 
Coordonnées : 8, rue Camille Chastrette 63500 ISSOIRE 
04 73 55 10 21 - cheerleaderissoire@gmail.com – Facebook : Issoire Cheerleading 

Activité : Cheerleading (mélange de gymnastique, danse et acrobaties). 

Sport ouvert à tous, fille et garçon à partir de 7 ans. 
Permanences : dojo du gymnase Fernand-Counil à Issoire (samedi et dimanche de 10h à 12h). 

U.S.I. Club Alpin 

Responsable : Monsieur Benoît ASSELIN 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. - 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 

04 73 89 01 18 - usiclubalpin@ffcam.fr - www.clubalpinissoire.ffcam.fr 

Activité : Encourager et favoriser la connaissance de la montagne, sa fréquentation 
individuelle et collective en toute saison, sauvegarder les sites naturels, concourir à la 

formation physique et morale de la jeunesse. Pratique de l’escalade et de l’alpinisme. 
Permanences : salle Laura Flessel (lundi de 17h30 à 20h30, mardi de 17h30 à 19h30, mercredi de 16h à 22h et 
vendredi de 18h à 22h). 

U.S.I. École des Sports 

Responsable : Monsieur Philippe BOUZON 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 
06 32 63 00 58 ou 04 73 89 01 18 – usissoire@orange.fr – usissoire.fr 

Activité : Mercredis récréatifs pour la découverte des sports pour les enfants de 6 à 8 ans. 
Permanences : complexe du Bout du Monde, gymnase du Pré-Rond et terrains extérieurs, (mercredi de 14h à 16h). 

U.S.I. Escrime 

Responsable : Madame Karine BECAT 
Coordonnées : 10, résidence du Château de Peix 63500 ISSOIRE 
06 01 38 15 03 

Activité : Initiation, formation de base technique et pratique de l'escrime à partir de 5 ans, 

masculin / féminin, handisport et sport adapté. 
Permanences : salle Laura Flessel (du lundi au vendredi de 17h à 20h et mercredi de 14h à 20h). 

U.S.I. Football 

Responsable : Monsieur Benjamin PHILIS 
Coordonnées : 20, chemin des Combes 63500 ISSOIRE 
06 65 95 26 31 – 506507@laurafoot.org 

Activité : Pratique du football. 
Permanences : complexe Jacques-Lavédrine, rue Jean-Monnet à Issoire. 

U.S.I. Football Américain – Les Salers 

Responsable : Monsieur Guillaume DAIX 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 99 02 88 45 – salersfootballamericain@gmail.com 

Activité : Pratique du football américain (version équipée) et du flag-football (version sans 
contact) à partir de 8 ans. 
Permanences : Entraînement : (mardi soir et samedi après-midi). Complexe du Bout du Monde. 

Permanence/renseignements : club house les samedis de 9h30 à 12h. 

U.S.I. Gymnastique « L’Issoirienne » 

Responsable : Madame Nathalie MOORE 
Coordonnées : 21 ilot Aragnon 63500 ISSOIRE 

nathalienm13@gmail.com 

Activité : Pratique de la gymnastique enfant. 
Permanences : gymnase l'Issoirienne 
Renseignements : Maison de l'U.S.I. - 04 73 89 01 18. 



36 

U.S.I. Handball 

Co-Présidents : Monsieur Florent BATTEUX 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9 rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 
06 52 69 13 77 

Activité : Club sportive / pratique du handball à partir de 5 ans. 
Permanences : Maison de l'U.S.I.  
Lieu d'activité : gymnase du Pré-Rond à Issoire. 

U.S.I. Issoire Cyclisme 

Co-Présidents : Monsieur Claude LAFFAIRE 
Coordonnées : 7 Rue Philippe Dinet 63500 ISSOIRE 

06 87 07 39 09 – laffaire.claude@gmail.com – issoire.cyclisme.competition@gmail.com 

Activité : École de cyclisme, cyclisme sur route, cyclo-cross – gravel - UFOLEP et V.T.T. 
Handisport 
Permanences : Local du club : (mercredi à 14h, samedi à 13h30) et réunion (le 1er mardi du mois à 18h). 

U.S.I. Judo Jujitsu Yssoirien 

Responsable : Madame Caroline BUFFIN 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 
07 66 08 30 87 - judotaisoissoire@gmail.com 

Activité : Pratique et développement du judo, Jujitsu Taïso, disciplines dépendantes de la 
Fédération Française de Judo. 
Permanences : gymnase Fernand Counil. 

U.S.I. Karaté 

Responsable : Monsieur Sofien SIDAOUI 
Coordonnées : 29, place de la République 63500 ISSOIRE 
07 51 29 92 47  

Activité : Pratique du karaté sous différentes formes : baby karaté, karaté sportif, karaté 

technique, body karaté, karaté contact et self-défense. Un sport accessible à tout âge et à 
toute condition physique. 
Permanences : selon le type d’entraînement (mardi de 19h à 21h30, mercredi et vendredi de 17h à 21h30 et jeudi 

de 19h à 20h30) au gymnase Fernand-Counil. 
Renseignements : Monsieur Mouloud ATTAB – 06 61 69 48 13 

U.S.I. Ludosportive 

Responsable : Monsieur Philippe BOUZON 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 
06 32 63 00 58 ou 04 73 89 01 18 – usissoire@orange.fr – usissoire.fr 

Activité : Initiation sportive pour les enfants de 3 à 5 ans. 
Permanences : gymnase Laura Flessel, (mercredi de 10h à 11h et de 11h à 12h) ; gymnase du Pré-Rond (mercredi 
de 15h à 17h). 

U.S.I. Lutte 

Responsable : Monsieur Christophe BIROLO 
Coordonnées : 18 rue Camille Chastrette 63500 ISSOIRE 
06 72 24 66 28 – christophe.birolo@hotmail.com 

Activité : Pratique de la lutte olympique 3 styles. Lutte jeune, baby lutte à partir de 4 ans, 
garçons et filles, cross training, sport santé. 
Permanences : gymnase Pierre de Coubertin (mardi de 17h30 à 18h30 jeunes, de 18h30 à 20h15 cross training, 

mercredi de 17h à 18h baby-lutte, de 18h30 à 20h30 lutte olympique adultes, vendredi de 17h30 à 18h30 jeunes 
et de 18h30 à 20h15 lutte olympique adultes). 



37 

U.S.I. Moto Verte 

Responsable : Monsieur Mathieu FAURE 
Coordonnées : Chemin des Laquais 63340 CHARBONNIER-LES-MINES 
06 61 82 67 06 – usimotoverte@gmail.com – www.usimotoverte.fr 

Activité : Promouvoir la pratique de la moto verte à Issoire. 
Permanences : réunion au stade du Mas à Issoire (le 1er vendredi du mois au club house du rugby). 
Renseignements : Maison de l'U.S.I. - 04 73 89 01 18. 

U.S.I. Musculation 

Responsable : Madame Caroline GAUME 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 

04 73 89 01 18 – musculationusi@gmail.com 

Activité : Pratique de la musculation. 
Permanences : Salle de l’U.S.I. Musculation. 

U.S.I. Natation 

Responsable : Monsieur Edouard BONNAFOUX 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. - 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 
06 75 03 91 24 - usissoirenatation@gmail.com  

Activité : Pratique de la natation. 
Permanences : centre aqualudique, avenue de l'Union-Soviétique à Issoire. 

U.S.I. Pétanque 

Responsable : Monsieur Patrick LHÉRITIER 
Coordonnées : 12, bis rue A.Gaillard 
06 23 19 11 47 – 04 73 89 43 38  

Activité : Pratique de la pétanque. 
Permanences : boulodrome du Pré-Rond, la cabane chemin du Bout-du-Monde. 

U.S.I. Plongée 

Responsable : Madame Agnès DIOT 
Coordonnées : Maison de l’U.S.I. – 9, rue des Couteliers 63500 ISSOIRE 
06 48 33 43 95 – secretariat@issoireplongee.fr 

Activité : École de plongée sub-aquatique, découverte du milieu sous-marin. 
Lieu d’activité : centre aqualudique, (mardi et vendredi de 20h à 22h). 
Lieu de permanence : Local de plongée 3 chemin de la Fraternité à Issoire. 

U.S.I. Rugby 

Responsable : Monsieur Claude POJOLAT 
Coordonnées : Rue Jean Monet 63500 ISSOIRE 
06 70 88 18 69 – usi.rugby@orange.fr - www.issoire-rugby.fr 

Activité : Pratique du rugby. 
Permanences : 42 rue berbiziale à Issoire. 

U.S.I. Savate Boxe Française 

Responsable : Monsieur Pierre ESTRADE 
Coordonnées : 9, rue du 19 mars 63500 ISSOIRE 

06 30 39 40 47 

Activité : Pratique de la boxe française. 
Permanences : gymnase du Pré-Rond (lundi et mercredi de 17h30 à 20h30, jeudi de 17h45 à 20h et vendredi de 
19h à 20h30 / Baby savate de 5-8 ans, mercredi de 17h à 19h). 



38 

U.S.I. Ski Snow 

Responsable : Monsieur Philippe COMBELLE 
Coordonnées : 54, avenue de la Libération 63500 ISSOIRE 
07 61 78 39 55 - usiski@laposte.net 

Activité : Sortie les mercredis après-midi de mi-décembre à début avril à Super-Besse. 

Encadrement pour les débutants, les confirmés, enfants et adultes. Cours de ski et snow. 
Découverte du milieu montagnard enneigé. 
Lieu d’activité : Super-Besse au départ d’Issoire. 

U.S.I. Sport Auto 

Responsable : Monsieur Mickaël ROUZEAU 
Coordonnées : Les Domaine route de Flat 63500 AULHAT-FLAT 
07 60 35 61 23 – moniot.j@orange.fr 

Activité : Pratique des sports automobiles. 
Renseignements : Maison de l'U.S.I. - 04 73 89 01 18. 

U.S.I. Taekwondo 

Responsable : Madame Christelle BLATEYRON 
Coordonnées : 6, chemin du Clos 63500 ISSOIRE 
06 32 66 52 72 – taekwondo.issoire@gmail.com 

Activité : Pratique du taekwondo, body taekwondo, self défense, Ho Shin Soul. 
Permanences : gymnase Murat (les mardis de 17h30 à 20h15), gymnase Coubertin (les mardis de 20h15 à 22h, les 
jeudis de 17h30 à 22h, les vendredis de 20h15 à 22h).  

U.S.I. Tennis 

Responsable : Monsieur Jean-Damien MONGHAL 
Coordonnées : 9, avenue Jean Jaurès 63500 ISSOIRE 
04 73 89 45 43 – usi.tennis@orange.fr 

Activité : Pratique et enseignement du tennis jeunes et adultes. 
Permanences : centre de tennis complexe du Mas. 

U.S.I. Tennis de Table 

Responsable : Monsieur Mathieu CONTAMINE 
Coordonnées : impasse du Figuier – Beauregard 63500 ORBEIL 
06 87 03 45 19 – 04 73 89 01 18 – florentse@orange.fr ou usitennisdetable.wordpress.com 

Activité : Pratique du tennis de table. 
Permanences : salle omnisport Laura Flessel, boulevard Pasteur.. 

U.S.I. Tir 

Responsable : Monsieur Alain MONTEIL 
Coordonnées : 6, chemin de Ronde 63500 BERGONNE 

04 73 55 03 54 – admonteil@live.fr 

Activité : Initiation et pratique du tir de loisirs et du tir sportif. 
Permanences : stand de tir Charles-Constanty – chemin des Listes (mardi de 18h à 20h, mercredi de 17h à 20h, 
vendredi de 18h à 20h et dimanche de 9h à 12h). 

U.S.I. Tir à l’Arc 

Responsable : Monsieur Philippe VILLATEAU 
Coordonnées : 24, rue Raoul Bardy-Domaine Rocpierre 63500 ISSOIRE 

06 19 33 19 57 – 04 73 89 01 18  

Activité : Initiation au tir à l'arc, loisirs et compétition. 
Permanences : boulodrome du (15 septembre au 15 avril et terrain du Mas à « l’arrière de camping », du 16 avril 
au 14 septembre). 



39 

U.S.I. Viet Vo Dao 

Responsable : Monsieur Patrick LESNÉ 
Coordonnées : 17, boulevard de la Manlière 63500 ISSOIRE 
04 73 89 54 96 

Activité : Pratique des arts martiaux. 
Permanences : gymnase du Pré-Rond (mardi et jeudi de 19h30 à 21h30 et lundi de 20h à 22h self-défense). 

U.S.I. Volley-ball 

Responsable : Madame Noémie THIBAUT 
Coordonnées : 5, rue du Paradis 63570 ST-MARTINS-DES-PLAINS 
06 25 66 78 68 – contact@issoire-volley.fr – Facebook : usi volley63 – www.issoire-volley.fr 

Activité : Pratique du volley-ball, enfants et adultes. 
Permanences : gymnase Coubertin 
Renseignements : Maison de l'U.S.I. - 04 73 89 01 18 

6.2. Autres associations sportives 

3 API section du C.A.P. 63 – Club Aéromodélisme Pardines 

Responsable : Monsieur Gérard PIERRAT 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 46 02 64 25 – gerard.pierrat@gmail.com 

Activité : Pratique de l'aéromodélisme, avions planeurs, hélicoptères et drones. 
Permanences : local aux Jodonnes, plateau de Pardines, gymnase de Murat (samedi de 10h à 12h). 

A.A.M.B. - Association Auvergnate de Mountain Bike 

Responsable : Monsieur Jean-Pierre JACQUEMIN 
Coordonnées : Base VTT -12, rue du Docteur Bienfait 63500 ISSOIRE 
04 73 89 40 34 ou 06 48 43 75 02 - aamb.vtt.issoire@orange.fr 

Activité : Randonnées, route et V.T.T., sorties route mercredi et samedi après-midi, club et 

base FFCT. 
Permanences : base VTT - 12, rue du Docteur Bienfait à Issoire. 

A.C.S.R - A Chacun Son Rythme

Responsable : Madame Nicole ROUSSEL 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

04 73 89 57 17 – nicoleroussel@cegetel.net 

Activité : Épanouissement de chaque individu par la pratique d’activité physique à toutes 
périodes de la vie. 
Permanence : Maison des associations (jeudi de 15h à 16h, vendredi de 14h à 15h15) Gymnase Pierre De Coubertin 

(lundi de 19h à 20h). 

Académie Issoirienne d'Aïkido et d’Aikishintaïso 

Responsable : Monsieur Richard ALBORCH 
Coordonnées : 61, rue de la Queuille 63500 PARDINES 
06 30 15 70 69  

Activité : Pratique de l'aïkido. Pratique de l'aïkishintaiso, gymnastique de l'aïkido (pratique 

individuelle).  
Permanences : gymnase Fernand-Cournil, (du mardi au vendredi de 20h30 à 22h, mercredi de 13h30 à 16h enfants 
et mercredi de 20h30 à 22h aïkishintaiso). 



40 

Amicale des Médaillés Jeunesse et Sports et du Bénévolat du Pays d'Issoire 

Responsable : Monsieur Alain NICOLAS 
Coordonnées : rue de la Fontaine Saint-Anne 63500 BERGONNE 
06 65 13 01 89 – amjspi@orange.fr 

Activité : Promouvoir l’esprit sportif, favoriser l’entraide et fournir des bénévoles pour les 

œuvres sociales et caritatives. 
Permanences : Maison de l’U.S.I. 

Association Issoirienne de Yoga 

Responsable : Madame Nicole IGONIN 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
04 73 89 34 17 ou 06 72 83 32 40, professeur de yoga Heidy MASCARO 06 83 49 34 44 - bernard.igonin@wanadoo.fr 

Activité : Pratique du yoga. 
Permanences : Maison des associations, (mercredi de 9h15 à 11h et vendredi de 15h à 16h30 et de 17h à 19h45 

hors vacances scolaires). 

Centre Equestre – Ecurie CRD 

Responsable : Monsieur Valentin CARDENOUX 
Coordonnées : Chemin des Quinze 63500 ISSOIRE 
06 01 14 73 40 - ecurie.crd63@gmail.com 

Activité : Centre d’équitation.

Club à Plein Poumons 

Responsable : Madame Cécile PAGEAULT 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
07 81 70 16 16– lescolibris63@laposte.net 

Activité : Gymnastique sénior. 
Permanences : Maison des associations (lundi de 10h30 à 11h30). 

Club Supporters U.S.I. Rugby 

Responsable : Monsieur Roger OURSEIRE 
Coordonnées : route de Solignat - Les Granges 63500 SOLIGNAT 
06 72 26 93 99 – ander.mainieri@orange.fr 

Activité : Association de supporters. 
Permanences : maison des supporters - rue du Docteur-Bienfait à Issoire, suivant calendrier F.F.R. du championnat 
(jours de matchs disputés à Issoire de 10h à 22h à la Maison des supporters) 04 73 71 16 76. 

Danser l’Espace 

Responsable : Madame Nathalie SAINT-CRICQ 
Coordonnées : 1, impasse Paul Amouroux 63500 ISSOIRE 
06 20 10 79 97 - danserlespace@gmail.com 

Activité : Association artistique & culturelle (danse, art contemporain). 
Permanences : Sous les pommiers ba à Tourzel-Ronzières. 

Détente Club 

Responsable : Madame Christiane PAGES 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 73 58 05 56 – domi.bayard@yahoo.fr 

Activité : Gymnastique d’entretien. 
Permanences : Amicale Laïque d’Issoire. 



41 

Écurie Limagne - Amateurs Automobiles Anciennes 

Responsable : Madame Armelle BERIOT-RANNOU 
Coordonnées : 1, rue du Pont – Vinzelles – 63570 BANSAT 

04 73 96 24 87 – didarme@free.fr 

Activité : Club de Véhicules Anciens (plus de 30 ans). 

Écurie Limagne - Groupe Compétition 

Responsable : Monsieur Angelo FONTANELLA 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 81 05 95 44 – ecurielimagne.groupescompetition@gmail.com 

Activité : Organisation de la course de côte Issoire – Le Vernet-Chaméane. 
Permanences : Maison des associations. 

Écurie Limagne - Groupe Horizons Nouveaux 

Responsable : Monsieur Olivier RIGAUD 
Coordonnées : La Viole-Haute 63500 VODABLE 

04 73 71 43 24 

Activité : Restauration de véhicules tous terrains, organisation de raids, voyages, protection 
de l'environnement, participation à diverses manifestations.  

Coopération avec le Jeep Club AOC et le bataillon Lafayette pour le devoir de mémoire. 

Écurie Limagne - Toutes disciplines 

Responsable : Monsieur Maurice FAURE 
Coordonnées : 35, rue Notre-Dame-des-Filles 63500 ISSOIRE 
04 73 89 00 74 

Activité : Organisation de sorties de voitures anciennes. 

E-Ride Arverne

Responsable : Monsieur Yann NEFF 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
eride.arverne@gmail.com 

Activité : Promouvoir et démocratiser les engins de déplacement personnels motorisés. 

Organiser et participer à des évènements en lien avec la micro-mobilité. 
Permanences : Issoire. 

Exclusive Cars Issoire 

Responsable : Monsieur Pascal TILLIEZ 
Coordonnées : 8, rue Simone de Beauvoir 63500 ISSOIRE 
06 64 38 22 40 – tilliez@gmail.com  

Activité : Regrouper des amateurs de véhicules souhaitant partager ensemble leur passion au 

travers de rassemblements. 

Issoire Mountain Bike 

Responsable : Monsieur Jean-François NICON 
Coordonnées : 9, rue Maurice Cheminade – 63500 ISSOIRE 
06 50 57 26 50 – issoiremountainbike@gmail.com 

Activité : VTT d’enduro et VTT de descente. 
Permanences : Domaine de la Valette à Saint-Étienne-Sur-Usson. 

Issoire Rétromobile Club 

Responsable : Monsieur Jean-Luc MEYLHEUC 
Coordonnées : 35, route de Veyre 63450 TALLENDE 
04 73 39 47 69 ou 07 76 69 26 46 – ass.ircr@orange.fr 

Activité : Club de véhicules anciens du début du XXe siècle aux années 60. 
Permanences : Auvergne. 

mailto:tilliez@gmail.com


42 

I.S.O. Issoire Sport Organisation

Responsable : Monsieur Nicolas MALLET 
Coordonnées : 15, avenue Kennedy 63500 ISSOIRE 
06 75 19 79 75 – issoiresportorganisation@gmail.com 

Activité : Organisation de manifestations sportives. 

Issoire Sports Nature 

Responsable : Monsieur Alain ESQUIS 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
07 68 42 25 19 - alain.esquis@wanadoo.fr 

Activité : Activités sportives de pleine nature (Trail et V.T.T.).

Issoire Trott’Freestyle 

Responsable : Monsieur Sébastien PLANTIN 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 26 94 15 59 – issoiretrottfreestyle@gmail.com 

Activité : Initiation et entraînement à la trottinette Freestyle au skate Park ou autre lieux. À 

partir de 4 ans si (autonome et équilibre). Plusieurs niveaux de groupe. 
Permanences : Skate Park à Issoire. 

Issoire Twirling Bâton 

Responsable : Madame Laura BRUNET 
Coordonnées : 2, rue du Pont 63490 SAUXILLLANGES 

06 87 53 43 96 ou 07 82 74 18 50 – issoire.twirlingbaton6306@outlook.fr 

Activité : Discipline twirling bâton et disciplines associées. Danse gymnastique et maniement 
du bâton. 
Permanences : gymnase Laura Flessel à Issoire. 

Jaune et Bleu Issoiriens 

Responsable : Madame Laëtitia DETRÉ 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 99 33 19 04 – club.jbi@gmail.com 

Activité : Club de supporters de l’A.S.M. Clermont Auvergne. 

K.F.D. - Forme Défense du Val d’Allier 

Responsable : Monsieur Michel OCHOA 
Coordonnée : 06 65 10 15 11 – forme.defense@yahoo.fr – www.formedefense63.fr 

Activité : Self-défense (défense urbaine) – Académie Paturel et sport de combat. 
Permanences : gymnase du Pré-Rond à Issoire. 

L’Atelier du Souffle 

Responsable : Madame Véronique CARRIAS 
Coordonnées : 27 rue de la Berbiziale 63500 ISSOIRE 
06 67 84 01 66 – latelierdusouffle@gmail.com 

Activité : Cours, ateliers, stages de qi gong et zhi neng qi gong. 
Permanences : 27 rue de la Berbiziale Issoire 

Les Chiens de Guerre 

Responsable : Monsieur Denis PIGNOL 
Coordonnées : 12, avenue Jean-Jaurès 63340 CHARBONNIER-LES-MINES 
06 27 23 12 97 – chiens.de.guerre.63@gmail.com 

Activité : Promouvoir et encadrer l'activité d'airsoft dans un but sportif, social et éducatif 

dans un cadre légal. Organiser des rencontres avec d’autres équipes sur divers terrains. 
Permanences : chez le Président et sur le terrain de l’association. 

mailto:forme.defense@yahoo.fr


43 

Mekong Thaï Boxing 

Responsable : Monsieur Olivier DUSSAUD 
Coordonnées : 6, impasse des Grandes Aires 63500 LE CHAUFFOUR 
06 62 75 25 39 ou 06 14 45 65 50 – zitoune063@hotmail.fr 

Activité : Boxe thaï et pancrace. 
Permanences : (lundi, mercredi, vendredi de 18h à 20h au gymnase Murat boxe thaï et samedi de 10h à 12h au 
gymnase Coubertin salle de lutte pancrace). 

Namasté Yoga 

Responsable : Madame Martine ERRAGNE 
Coordonnées : 10, bis, chemin des Jodonnes 63500 ISSOIRE 

06 80 42 78 39 – martine.erragne@wanadoo.fr 

Activité : Cours de hatha yoga et de yin yoga. 
Permanences : Amicale Laïque d’Issoire. 

Natur’éléments 

Responsable : Madame Annabelle IMBERT 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 28 27 26 32 – i.annabelle@yahoo.fr 

Activité : Cours de Do in Yoga japonais. 
Permanences : Maison des associations. 

Qi Gong et Taï Chï en Pays d’Issoire 

Responsable : Madame Gaëlle DEGEZ 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
06 99 65 55 99 – am.modolo@yahoo.fr 

Activité : Gymnastique traditionnelle chinoise, taï chi chuan et qi gong. 
Permanences : Gymnase de l’école du Faubourg (mardi et mercredi de 18h15 à 19h15 hors vacances scolaires). 

Raid aventure tous sports 

Responsable : Monsieur Gilles DUBIEF 
Coordonnées : route du Chauffour 63500 BRENAT 
06 32 63 80 42 

Activité : Organisation de sorties. 

Rando Sud 

Responsable : Monsieur Marc BOL 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 

06 07 94 28 97 – randosudenliberte@gmail.com – clubrandosud.com 

Activité : Randonnée pédestre. 
Permanences : Puy-de-Dôme. 

S.Y.S.H. - Santé Yoga et Sport en Harmonie 

Responsable : Madame Sylvie DENAIS 
Coordonnées : résidence Amaryllis – 16, boulevard Mitterrand 63500 ISSOIRE 
06 68 94 96 39 - sylvie.yoga@club-internet.fr - www.espace-horizons-yoga.fr 

Activité : Enseigner, organiser, promouvoir toute action qui contribue à développer le yoga 

et à préserver ou améliorer la santé de l'individu. 
Permanences : espace Horizons Yoga – 31, boulevard Albert-Buisson à Issoire. 

Sensible 

Responsable : Monsieur Patrick SAINT-ROCH 
Coordonnées : Maison des associations – 20, rue du Palais 63500 ISSOIRE 
07 61 35 63 00 – accomp63@gmail.com 

Activité : Cours de taï chi, qi gong et kung fu. 
Permanences : Maison des associations (mardi de 17h à 20h et mercredi de 9h à 12h). 

http://www.espace-horizons-yoga.fr/




45 

Index alphabétique  page 

3 A.P.I. du C.A.P. 63 39 

525e section Médaillés Militaires 25 

A.A.A.A.I. – Association Auvergne des Anciens et Amis d’Indochine 23 

A.A.D. Association Aide à Domicile 16 

A.A.D.E.P.63 – Association Art et Développement Personnel 63 21 

A.A.E.A. le P’tit Panier – Association d’Action Educative Alimentaire 20 

A.A.E.P.I.D. - Amicale des Anciens Élèves de l’E.P.I.D. Section Auvergne 8 

A.A.M.B. - Association Auvergnate de Mountain Bike 39 

A.A.P.P.M.A. – Amicale des Pêcheurs à la ligne d’Issoire 30 

A.B.I. - Amicale Bridge Issoirien 5 

A.C.A.T. – Action des Chrétiens pour l’Abolition de la Torture 18 

A.C.E.- Action Catholique des Enfants 7 

A.C.E.A.- Association des Cavaliers d’Endurance en Auvergne 39 

A.C.H.I. - Atelier Créatif et Humanitaire Issoirien 20 

A.C.S.R. -  A Chacun Son Rythme 39 

A.D.A.C.A. – Association pour la Découverte de l’Art et la Culture Africaine 10 

A.D.B. - Amicale de Bange 8 

A.D.I.R. - Animation Découverte Issoire et sa Région 6 

A.D.M.L. 63 – Association pour le Développement de la Monnaie Locale dans le Puy
de Dôme – La Doume

28 

A.D.M.R. Issoire Val d’Allier 16 

A.E.I.T./ A.E.T.635 - Amicale des Anciens Élèves d’Issoire – Tulle 8 

A.E.T. – d’Auvergne – Section 630 Clermont-Ferrand 23 

A.F.D. 63 – 03 – Association des Diabétiques du Puy-de-Dôme et de l’Allier 21 

A.F.R.E.T – Association pour la Formation et la Recherche en Education 
Thérapeutique 

21 

A.L.S.C. – Association Logement Solidaire Cathy 18 

A.M.A.P. – Association de Maintien de l’Agriculture Paysanne 29 

A.M.C.M. – Adrien et Maxime contre la Mucoviscidose 21 

A.M.H. – Association des Malades et Handicapés 17 

A.M.M.A.C. – Amicale de Marins et Marins Anciens Combattants 23 

A.N.M.O.N.M. - Association Nationale des Membres de l’Ordre National du Mérite 23 

A.N.V.P. – Association Nationale des Visiteurs de Prison 19 

A.P.A.63 - Association Protectrice des Animaux du Puy-de-Dôme 30 

A.P.A.M.A.R. – Association Pour l’Aménagement et le Maintien de l’Activité Rurale 16 

A.P.A.A.A. – Association Pour l’Administration des Alcooliques Anonymes 22 

A.P.E.L. – Association des Parents d’Élèves de l’Enseignement Libre 27 

A.P.R.Y.Multicollections 9 

A.R.A. – Association des Rôlistes Auvergnats 6 

A.R.A.C. – Association Républicaine des Anciens Combattants 23 

A.V.E.C. 63 – Association Victime Écoute Conseil 19 

Académie Issoirienne d’Aïkido 39 

Adapei 63 – territoire Issoire / Brassac 17 

Amicale des Anciens Sapeurs-Pompiers de la Ville d’Issoire 28 

Amicale des Chasseurs d’Issoire 30 

Amicale des Médaillés Jeunesse et Sports et du Bénévolat du Pays d’Issoire 40 

Amicale des Retraités Ducellier 28 



46 

 

Amicale Laïque d’Issoire 5 

Amicale Laïque – Danse Classique & Jazz 10 

Amicale Laïque – Danse de Salon & Rock’n Roll 10 

Amnesty International Issoire - Brioude 19 

Arboritmic 12 

Arôme 12 

Arts Expression 9 

Association Bécare 15 

Association de Commerçants de la Plaine de Perrier 26 

Association des Anciens Élèves du Lycée Henry Ste Claire Deville  26 

Association des Aviculteurs d’Issoire – Champeix 30 

Association des Pêcheurs de Carnassiers 30 

Association Issoire Fossano 25 

Association Issoirienne de Yoga 40 

Association Let’s Dance 10 

Association Numismatique de la Région d’Issoire 8 

Atelier Chorégraphique d’Issoire 11 

Atelier du Poulpe Lunaire 15 

Balad’Arts 9 

C.A.P.E.R. 63 antenne d’Issoire – Comité Amiante Prévenir et Réparer 22 

C.C.F.D. – Comité Catholique contre la Faim et pour le Développement – équipe 
locale d’Issoire 

20 

C.L.I. – Club Culture et Loisirs Issoirien 5 

C.L.C.V. – Consommation Logement Cadre de Vie 26 

C.V.R. d’Issoire et sa Région – Combattants Volontaires de la Résistance  24 

Centre équestre – Ecurie CRD 40 

Centre socioculturel des Jodonnes 29 

Chanter la Vie 12 

Chorale Polifonia 12 

Ciné pour Tous 14 

Citoyens du Pays d’Issoire 29 

Club à Plein Poumons 40 

Club Activités Loisirs d’Issoire 5 

Club Boréal 9 

Club de Scrabble des Couzes 6 

Club des Apiculteurs 31 

Club Supporters USI Rugby 40 

Club Soroptimist 18 

Club Zonta Issoire Thérèse Planiol 18 

Collectif Images 14 

Collectif le Pied en Dedans 11 

Comité de Jumelage Issoire – Neumarkt 25 

Comité de Liaison des Anciens Combattants 24 

Compagnie Cobalt 11 

Compagnie Jaïs 11 

Concert’Yss 12 

Couture Yssoire 63500 7 

Croix Rouge Française 19 

Danser l’Espace 40 

Danse’Street Zumba 11 



47 

 

Détente Club 40 

Don du Sang Bénévole d'Issoire 22 

École de Dessin « l’Atelier Blanc » 9 

Écurie Limagne - Amateurs Automobiles Anciennes 41 

Écurie Limagne - Groupe Compétition 41 

Écurie Limagne - Groupe Horizons Nouveaux 41 

Écurie Limagne - Toutes Disciplines 41 

EIPAS 16 

Ensemble Dolce Musica 12 

E-Ride Arverne 41 

Être là 22 

Exclusive Cars Issoire 41 

F.C.P.E. - Fédération des Conseils de Parents d'Élèves 27 

F.G.R.C.F. - Fédération Générale des Retraités du Chemin de Fer 28 

F.I.D.E.M.M. - Festival International de Danses et Musiques du Monde 11 

F.N.A.C.A. - Fédération Nationale des Anciens Combattants d'Algérie 24 

F.N.A.T.H. - Accidentés de la Vie - Section d’Issoire 17 

F.N.D.I.R.P. - Fédération Nationale des Déportés, Internés, Résistants et Patriotes 24 

Folklore Issoirien 11 

Fourchette et Petite Cuillère 9 

G.E.M.des Dômes - Groupe d'Entraide Mutuelle 17 

G.G.M.R.Y. - Groupe Géologique Minéralogique Région Yssoire  32 

Handichiens Délégation Auvergne 31 

Hélion 21 10 

I.S.I.S. - Issoire Santé Insertion Sociale 22 

I.S.O. – Issoire Sport Organisation 42 

Imaginaire Arverne  6 

Issoire Accueil Temps Libre 5 

Issoire en Fête 6 

Issoire Maquettes Club 7 

Issoire Mountain Bike  41 

Issoire Rétromobile Club 41 

Issoire Sports Nature 42 

Issoire Trott’Freestyle 42 

Issoire Twirling Bâton  42 

Janus & Compagnie 15 

Jardiniers des Pays d’Auvergne – Club Val d’Allier 32 

Jardins Voyages Constellium 7 

Jaune et Bleu Issoiriens 42 

Jeunesse et Reconstruction 25 

Jo’Donnes à mes Voisins 29 

J.P.L.V.M. – Je Peins Le Vendredi Matin  10 

Kiwanis Club Issoire / Val d'Allier 18 

K.F.D. - Forme Défense du Val d’Allier 42 

L.P.O. - Ligue pour la Protection des Oiseaux d'Auvergne 31 

La Bourse aux Affaires 20 

La Rigole 27 

La Voix des Arts 13 

L’Atelier du Souffle 42 

Le Nez à Ta Porte 20 



48 

 

Le Point d'Esprit 7 

Le Souvenir Français 24 

Les Amis de l'Abbaye Cistercienne de Mègemont 14 

Les Ateliers du Chien à 3 Pattes 10 

Les Cavernes – Le Clan des Routiers 8 

Les Champs de Musique 13 

Les Chiens de Guerre 42 

Les Étoiles 27 

Les Fuseaux Auvergnats 7 

Les Herbes Sauvages 32 

Les Hulottes Bavardes 29 

Les Jardins de la Couze 32 

Les Journées Auvergnates 6 

Les Marches du Palais  7 

Les Restos du Cœur 20 

Les Ronds dans l’Eau 29 

Ligue Contre le Cancer - antenne Issoire / Brassac 22 

Ligue des Droits de l'Homme 19 

Lion’s Club - Issoire 18 

M.A.M Les Gribouillages 27 

Mekong Thaï Boxing 43 

M.C.R. - Mouvement Chrétien des Retraités 28 

M.E.L.C.A. – Musique et Libre Création Artistique 13 

Méli-Mélo de Tohus-Bohus 15 

Mélusine 15 

Mushroom Production 14 

Musiques en Chœur 13 

Novavie 16 

Namasté Yoga 43 

Natur’éléments 43 

Nature Zen 22 

Office de Commerce d'Issoire 26 

Opus d’Yss 13 

Ostinato Productions 63 13 

P.D.A. - Parrainage Détresse Animale 31 

P.E.E.P. - Association de Parents d'Élèves de l'Enseignement Public 27 

Patchwork 17 

Plein la Bobine 15 

Pour l’Ukraine 25 

Qi Gong et Taï Chï en Pays d’Issoire  43 

Raid Aventure  43 

Rando Sud 43 

Renouveau Commercial 26 

Ressourcerie du Pays d’Issoire 31 

Ressources au Pluriel 19 

Restaurant Solidaire Issoire 20 

Retraités Cégédur - Péchiney - Rhénalu 28 

Rotary Club d’Issoire 18 

S.M.L.H. - Société des Membres de la Légion d'Honneur Comité d'Issoire 24 

S.O.S. Animaux 31 



49 

 

S.Y.S.H. - Santé Yoga et Sport en Harmonie  43 

Sabots d'Orbeil - Bourrée Yssoirienne  12 

Scouts et Guides de France 8 

Secours Catholique 21 

Secours Populaire Français – Comité d’Issoire 21 

SELISSOIRE 30 

Semis à tout va 31 

Sensible 43 

Sport et Santé pour Tous 63 44 

Synerg’Iss 29 

Terre d’Ysis 23 

Terres Romanes d’Auvergne 14 

Théâtre de la Goutte d'Eau « Félix Tixier » 15 

Théâtre de la Petite Bulle / Théâtre du Motif 16 

Triolet 13 

U.F.C. « Que Choisir ? » 26 

Union Française des Combattants et Victimes de guerre 24 

U.N.A.F.A.M 63 17 

U.S.I. - Union Sportive Issoirienne 33 

U.S.I. Aéro-Club Pierre-Herbaud 33 

U.S.I. Aéroclub Réseau Sport Aérien 33 

U.S.I. Ailes Volantes 33 

U.S.I. Arverne Parkour 33 

U.S.I. Athlétisme 33 

U.S.I. Badminton 34 

U.S.I. Basket Ball 34 

U.S.I. Billard Club Issoire 34 

U.S.I. B.M.X. 34 

U.S.I. Boules Lyonnaises 34 

U.S.I. Boxe Anglaise 34 

U.S.I. Canoë Kayak 34 

U.S.I. Cheerleading A & d’Yss 35 

U.S.I. Club Alpin 35 

U.S.I. École des Sports 35 

U.S.I. Escrime 35 

U.S.I. Football 35 

U.S.I. Football Américain « Les Salers » 35 

U.S.I. Gymnastique « L’Issoirienne » 35 

U.S.I. Handball 36 

U.S.I. Issoire Cyclisme 36 

U.S.I. Judo Jujitsu Yssoirien 36 

U.S.I. Karaté 36 

U.S.I. Ludosportive 36 

U.S.I. Lutte 36 

U.S.I. Moto Verte 37 

U.S.I. Musculation 37 

U.S.I. Natation 37 

U.S.I. Pétanque 37 

U.S.I. Plongée 37 

U.S.I. Rugby 37 





51 

Faites-nous part de vos suggestions, soit auprès de l’agent d’accueil, soit en retournant le 

coupon ci-dessous : 
MA ISON DES ASSOCIA TION S 

20, rue du Palais - 63500 ISSOIRE 

E-mail : mda@issoire.fr  



Nom de l’association : ……………………………………………… Nom du responsable : …………………………………………………………… 

Adresse : ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Vos remarques et/ou suggestions : 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 



Malgré l’attention portée à la réalisation de ce guide, des erreurs et des omissions ne sont pas 
à exclure. N’hésitez pas à nous faire part de vos observations, elles nous permettront de faire 
de la prochaine édition un ouvrage encore plus précis. 



Mairie d’Issoire 

Direction de l’Administration Générale 

Maison des associations 

Nom de l’association : …………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Nom de son représentant : …………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Adresse complète : ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Téléphone : …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 nous avons constaté une erreur page(s) : ………………………………………………………………………………………………………………… 

 nous avons constaté une omission page(s) : …………………………………………………………………………………………………………… 

 nous souhaitons apparaître dans l’annuaire sous la rubrique : ……………………………………………………………………………… 

Observations : ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Date : ……………………………………………… Signature : 



52 

La Maison des associations

Lumière et tons chauds composent un cadre 
intérieur propice aux loisirs partagés ou aux 

activités plus studieuses, le public y a pris 
d’instinct ses habitudes. La cafétéria servant 
aussi de salle d’expositions invite à la 
convivialité. 

On retrouve à l’intérieur de l’édifice la même 

exploitation de la couleur qu’à l’extérieur. 
Mais ici plus qu’un rappel du passé 
architectural de la ville, elle se veut un 
élément dynamisant et surtout 

identificateur. Les salles sont baptisées 
« mimosa », « lagon » ou « menthe à l’eau » 
selon la couleur utilisée à l’étage concerné. 
Quant aux couloirs, ils se transforment en 

mini galeries d’expositions où la fraîcheur des 
toiles, œuvres d’amateurs, éclate au regard 
du curieux. Incontestablement, tout est fait 
ici pour favoriser l’élan associatif. 

La Maison des associations a pour vocation de permettre l’échange, la rencontre, le partage. C’est un espace de 

création, d’innovation, d’échanges de « savoirs », de solidarité où la convivialité reste au cœur du fonctionnement. 

Cet équipement se veut un lieu où chacun trouve les moyens de son épanouissement, où les liens et les échanges sont 
favorisés, où des projets communs sont réalisés dans un esprit intergénérationnel et multidisciplinaire.  

En complémentarité avec les équipements culturels de la ville, la Maison des associations est un des lieux privilégiés 
du développement de la vie culturelle locale, pour accueillir diverses manifestations (stages, ateliers, rencontres, 
colloques, etc.). 

Historique des lieux 

La Maison de la rue du Palais abrite les souvenirs des 
Issoiriens ayant fréquenté ce lieu, longtemps dédié 

à l’enseignement scolaire confessionnel. 

L’Institution Sévigné accueille en effet ses premiers 
élèves à la rentrée scolaire de 1860.  

Au bout de quelques mois, cette institution reçoit 
une quarantaine d’élèves. Le « Pensionnat des 
sœurs bleues », dénommé ainsi par les habitants 
d’Issoire en raison de l’écharpe bleu ciel exigée pour 

le costume des élèves, connut des agrandissements 
successifs soit par l’acquisition de bâtiments voisins 
soit par la construction de locaux donnant rue du 

Palais. C’est en 1937 que l’établissement s’ouvre à 
l’enseignement secondaire, signant ainsi une 
nouvelle phase de développement. 

Dans les années 1970, l’institution Sévigné 
fusionnera avec deux autres écoles privées, l’institution Saint-Louis et l’école Saint-Paul formant ainsi le complexe 
Sévigné Saint-Louis. 

Jusqu’à une période récente, c’est un Institut de Formation Professionnel qui occupait les locaux avant que ceux-ci 

ne soient acquis par la ville qui décide de les aménager en Maison des associations. 



53 

Fonctionnement 

Horaires d’ouverture 

Du lundi au vendredi de 8h45 à 12h et de 13h30 à 23h 
et le samedi de 9h à 12h et de 13h30 à 23h. 

Pour répondre et diriger le public dans ses démarches, un 
service d’accueil est proposé jusqu’à 20h30. 

La Maison des associations est fermée la dernière semaine de 

juillet, les trois premières semaines d’août et la semaine 
comprise entre Noël et le Jour de l’An. 

Coordonnées & plan d’accès 

Maison des associations 

20, rue du Palais - 63500 Issoire 

Téléphone : 04 73 96 33 50  

Courriel : mda@issoire.fr 

Facebook : mdaissoire 

Stationnement gratuit : 

Place de Neumarkt 

Place Saint-Avit 

Place de la Montagne 

Parking Suzanne-Noël 

Stationnement payant : 

Rue du Palais 

Place du Général-de-Gaulle 

Boulevard Albert-Buisson 

Boulevard de la Manlière 

Stationnement à la Maison des 
associations : 

La Maison des associations 

dispose de quelques places de 
parking situées au niveau de sa 
cour arrière. Elles sont 
réservées : 

 aux personnes handicapées ;

 aux déchargements de 
matériel encombrant. 



54 

Une équipe à votre disposition pour toutes vos interrogations liées à la vie associative : 

Jean-Brice BLANC-LÉVIGNE, Sandrine FOUET, Laurette PARRAIN,  
Isabelle BOTO, Charline COMBAS, Dominique DELCROIX, Valérie LEGENDRE et Estelle GALTIER 

Maison des associations 

20, rue du Palais - 63500 Issoire 

Téléphone : 04 73 96 33 50 

Courriel : mda@issoire.fr Facebook : @mdaissoire

Information s pratiques

mailto:mda@issoire.fr





	Maison des Associations



